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Kolejarz obywatel, żołnierz i społecznik
Arterie komunikacyjne w organi

zmie państwowym należę do dziedzin 
niesłychanie ważnych. Stanowię one 
najczulszy nerw i 4 motor naszego zbio
rowego życia, za którego pomocą prze
mierzamy olbrzymie połacie kraju i u- 
trzymujemy stosunkj gospodarcze i tu 
rystyczne z innymi państwami.

Któż z nas nie korzysta z usług ko
lei, któż ł nas nie miał sposobności bez 
pośredniej obserwacji ciężkiej 
i wysoce odpowiedzialnej 
pracy polskiego kolejarza, któż z nas 
wreszcie nie powierzał z całę bezgranicz 
nę ufnościę życia swego pracownikom 
kolejowym w czasie podróży.

Od sprawnego funkcjonowania ta
boru technicznego kolei, od sumień 
n e g o i fachowego, oddanego do osta 
tnich granic możliwości ludzkich, wyko
nywania swych funkcyj służbowych 
pi'zez zespoły pracowników kolejowych, 
w wysokiej mierze zależy prawidłowy 

i rozwój naszego życia gospodarczego.
A jakaż niepomiernie ciężka i wyso

ce odpowiedzialna rola przypada kolej 
nictwu w czasie wojny i czyż do pomy
ślenia jest prowadzenie akcji wojennej 
bez prawidłowego funkcjonowania apa 
ratu kolejowego.

Mieliśmy dowody wielce ofiarnej i 
oddanej, bez reszty, bez zastrzeżeń żad
nych i bez względu na niebezpieczeń
stwo osobiste, polskiego kolejarza, w 
czasie inwazji bolszewickiej.

W tragiczne dni naszych wówczas 
niepowodzeń na froncie, w koszmarne, 
pełne grozy noce — sunęły długie łań
cuchy pocięgów na front, prowadzone 
przez polskich rycerzy służby kolejo
wej- nieustraszonych i spokojnych . w 
swej pracy i poświęceniu. To nic, że po 
bokach pocięgów rwały się szrapnele, 
że pociski armatnie uderzały w wago
ny. To nic, że życie każdego funkcjo
nariusza kolejowego narażone było wó 
wczas na niebezpieczeństwo, i że wielu 
z nich padło od kul nieprzyjacielskich 
na posterunku służby.

Długie łańcuchy pocięgów, pełne 
żołnierzy i sprzętu wojennego, sunęły 
miarowo i cicho, niosęc pomoc i pokrz.e 
pienie walczącym na froncie naszym 
żołnierzom. Bo taki był rozkaz, który 
z najwyższym zadowoleniem polski ko
lejarz wykonywał, bo tak pojmowany 
był przez kolejarza naszego obowiązek 
do Państwa i do-zadań obrony narodo
wej.

Tak chciała Ojczyzna I tęk będzie 
zawsze ilekroć Polska znajdzie się w 
niebezpieczeństwie i do kolejarzy pol
skich pomoc się odwoła.

1 zawsze i w każdvm wypadku li

czyć będzie mogła na ofiarnę pracę, 
na ofiarę krwi i życia polskiego kole
jarza...

Praca na kolei należy do kategorii 
najcięższych i najbardziej wyczerpu- 
jęcych. Nie znosi ona omyłek ani opie
szałości. Punktualność obowięzuje co 
do sekundy, więcej jeszcze — ułam
ków «^kiindy. Najmniejsze bowiem 

Minister Komunikacji Juliusz uirycn

przeoczenie, najmniejsza opieszałość 
grozi katastrofę, naraża pasażerów na 
niebezpieczeństwo utraty życia. To też 
służba kolejowa wymaga niesłychane
go po prostu napięcia woli 
i myśli- — nieprzerwanej, aktyw
nej, na najwyższym szczeblu stojęcej, 
funkcji służbowej i precyzji wykonaw
czej.

W tych warunkach pracy, wydać 
się może, że działalność polskich kole
jarzy ogranicza się wyłącznie do ich 
życia zawodowego.

Że tak nie jest — wiwny wszyscy.

Kolejarz polski jest społecznikiem 
wysokiej klasy i świadomym obywate
lem

CZYNNEJ, POZYTYWNEJ PRACY
w życiu zespołowym. To też mimo wy- 
czerpujęcej pracy zawodowej, bierze 
goręcy udział w pracach społecznych

i, z takim samym zapałem i oddaniem, 
z takim samym samozaparciem i entu
zjazmem jak na odcinku pracy zawo
dowej, poświęca się pracy społecznej, 
wkładając w tę pracę wysokie zrozu
mienie i wyczucie aktualnych notrzeb, 
goręce 1 zawsze ofiarne serce, w odda
niu idei -

OBOV’i^U OBYWATELSKIEGO
oraz w łagodzeniu j usuwaniu istni 
jęcych dysproporcyj społeczno - gospo 
darczych.

6415

MAESTRO

5 lampowa Klasyczna superhetero
dyne. 7 obwodów. Zmienna selektyw
ność. Telefoniczna tarcza strojeniowa. 
Kompensacja basów. Oko magiczne.

EŁEKTRIT
ODBIORNIKI NAJWYŻSZEJ KLASY

Szczególnym zaś.zaufaniem i r- - 
tywnym, realizacyjnym ustosunkowa
niem się otacza kolejarz polski hasła rzu 
cone przez Naczelnego Wodza Marszał
ka Śmigłego Rydza — ,.pnt,r 
cia Polski wzwyż" i „DOZBROJENIA 
POLSKI".

I na tym odcinku obserwujemy ż 
dniem każdym silniejsze; i ofiarniejsze 
natężę

Organizacyjnie kolejarze polscy nale
żę do zespołów przodujących o wysokiej 
więzi i

DYSCYPLINIE ORGANIZACYJNEJ
i wysokim zrozumieniu hierarchii po
trzeb i nakazów z polskiej racji stanu 
1 głębokich instynktów altruistycznych 
-się wywodzące. Stanowią też kadrę peł- 
nouświadomionych 1 pełnowartościowych 
obywateli, na których Państwo i społe-

■Ciąg tdalszy na str. 2-oj)
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(Dokończenie ze strony 1-ej) 
ezeństwo, w każdej chwili, liczyć mogę 
i dla których istnieję nie tylko upraw
nienia i swobody obywatelskie — lecz 
przede wszystkim

ŚWIADOME ZROZUMIENIE ODPO
WIEDZIALNOŚCI

za losy Polski 1 rozbudowę jej mo
cy mocarstwowej i gospodarczej — oraz

Dyrektor O. K. P. inż. Bogusław Dobrzycki

kompleks obowięzków społecznych, sta- 
nowięcych również jeden ź moralnych 
nakazów uświadomionego obywatela.

Te wysokie morale społeczne i oby
watelskie stawiaję zorganizowane kolej
nictwo polskie w pierwszym 
szeregu

CZYNNEJ AKTYWIZACJI
naszego państwowego i społecznego ży
cia i nakazuję dla nich głęboki szacu
nek.
— GmŃ i i—- —

Zakres prac zorganizowanego kolejar- 
stwa obejmuje wszystkie dziedziny zbio
rowego życia. Czy to będzie Kolejowe 
Przysposobienie Wojskowe, o którym 
szczegółowo plszemy na innym miejscu, 
czy będę to prace z dziedziny kultural
nej i wychowania obywatelskiego, czy 
też wreszcie prace charytatywne lub 
zwięzane z niesieniem pomocy zimowej, 
tam wszędzie znajdziemy 
polskiego kolejarza na jednym z pierw
szych miejsc, wnoszęcego czynnik wyso
kiego zrozumienia obywatelskiego i 
wkładajęcego w realizację tych praw ca- 
łę treść swych możliwości oraz wysokę 
ofiarność materialną.

Rozwój kolejnictwa polskiego.! jego 
coraz większę doskonałość technicznę 
zawdzięczamy w pierwszym rzędzie

ZHARMONIZOWANEJ PRACY
władz przełożonych z masę pracowni
ków kolejarskich, opartej na obopólnym 
zaufaniu oraz wysokim kwalifikacjom 
zawodowym zespołów projektodawczych 
i aparatu wykonawczego. Prawda, że na 
odcinku kolejowym odczuwamy poważ
ne jeszcze braki i daleko nam jeszcze do 
skali rozbudowy arteryj komunikacyj
nych, jakę obserwujemy w państwach 
zachodnich. Z ufnościę patrzymy jednak 
w przyszłość i wierzymy mocno, że pod 
sprężystym i energicznym kierownic
twem naczelnym obecnego ministra ko
munikacji płk. Ulrycha, wybitnego orga
nizatora i znawcy stosunków i naszych 
potrzeb kolejowych, odznaczajęcego się 
nie tylko energię i sprężystością działa- 
nia( lecz

GŁĘBOKĄ celowością
swych posunięć, sprawa dalszej rozbu
dowy naszej sieci kolei, — potoczy się 
wartszym jeszcze prędem.

Dzień Kolejarza Polskiego, jaki od
będzie się w Toruniu w dn. 25 i 26 bm. 
będzie dniem przeględu

JEGO DOROBKU I PRACY, 
będzie wielkę rewię sprężystości organi
zacyjnej i pozytywnych osięgnięć. Bę
dzie prócz tego ściślejszym jeszcze 
zbrataniem wielkiej rodziny ko
lejowej z polskim społeczeństwem, do- 
ceniajęcym w wysokim stopniu wysokie 
walory zawodowe i wybitne zasługi w 
pracy społecznej, i otoczajęcym kolejarza 
polskiego głębokim szacunkiem i uzna
niem, na którego każdy z nas patrzy jak 
na kolejarza - obywatela, żołnierza i 
społecznika.

Kolejowe Przysposobienie Wojskowe 
w służbie Państwa i Narodu

1O-letni dorobek KPW — 100 tysięcy kolejarzy-kapewiaków w całej Polsce
Nasz wywiad z prezesem Głównego Zarządu KPW posłem Starzaklem

Warszawa, we wrześniu
Kolejowe Przysposobienie Wojsko

we, organizacja, jednoczęca 100.000 pra 
cowników Polskich Kolei Państwowych 
obchodzi podczas dorocznego „Dnia Ko 
lejarza Polskiego*1, który odbędzie się 
w Toruniu 26 bm. dziesięciolecie swej 
działalności.

W zwięzku z tę rocznicę, korespon
dent nasz w Warszawie zwrócił się do

prezesa Zarzędu Głównego KPW posła 
Władysława Starzaka o krótkę charak
terystykę dorobku organizacyjnego K. 
P. W. w cięgu kończęcego się dziesię 
ciolecia. Poseł Starzak stanęł na czele 
KPW jeszcze w roku 1928, przed dzie
więciu laty, i od tego czasu bez przer
wy kieruje pracami tej organizacji.

Trzy (zwarte kolejarzy w Kolejowym 
Przysposobieniu Wojskowym

Kolejowe Przysposobienie Wojsko
we jest organizację, która postawiła so 
bie za zadanie zjednoczyć kolejarzy w 
dobrowolnej, ochotniczej pracy społe
cznej dla państwa — mówi poseł Sta
rzak. Z tym hasłem służby dla pań
stwa zwróciłem się do pracowników ko
lejowych- a fakt, że zrzeszamy dziś w 
naszych szeregach prawie 3/4 pracow
ników PKP Jest dowodem wysokiego u- 
świadomienia obywatelskiego ogółu ko 
lejarzy, ich patriotyzmu j dobrej woli. 
Temu zawdzięczamy szybki rozwój na 
szej organizacji i wszystkie jej zdoby-

Władysław Starzak poseł na Sejm, prezes 
Zarządu Głównego Kolejowego Przysposo

bienia Wojskowego.
cze. W kilku zdaniach przedstawię te
raz dorobek dziesięciolecia Na pierw
szym miejscu z natury rzeczy wymie
nić muszę pracę naszę w dziedzinie 
przygotowania kolejarzy do spełnienia 
tych zadań, które stanę przed nimi na 
wypadek wojny. Sę to zadania o cha
rakterze specjalnym, z którymi w co

Poseł Starzak zaprosił p. Premiera 
na „Dzieli Kolejarza** do Torunia

Warszawa. P. prezes Rady Ministrów | pana Premiera na uroczystości „Dnia 
gen. Sławoj - Składkowski przyjęł Kolejarza Polskiego" w Toruniu. (Pat), 
wczoraj posła Starzaka, który zaprosił '

Nowe kredyty dla kupiectwa zach.-polskiego 
na akc|ę kolonlzacylną na Kresach Wschodnich

Warszawa. Przyznany przez Bank Go
spód. Krajowego na skutek starań Rady 
Nacz. Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego bez
procentowy kredyt przesiedleńczy w sumie 
100 tys. zł., został Już rozprowadzony przez 
terytorialne organizacje kupieckie w Poz
naniu, Bydgoszczy, Toruniu 
i Grudziądzu, za pośrednictwem 
oddziałów Banku Zw, Sp. Zarobkowych.

W związku z tym Naczelna Rada wszczę 
ta starania o przyznanie przez Bank Gosp. 
Krajowego dalszych kredytów na akcję ko- 
lonizacyjną kupiectwa ziem zachodnich

Koncern prasowy naszych wydaw
nictw, składając głęboki hołd pracy i za
słudze polskiego kolejarza, życzy mu w 
dniu Jego święta, dalszego organizacyj
nego rozwoju i dalszych pozytywnych o- 
siągnięć dla dobra Państwa i dobrobytu 
jego obywateli.

M. ZembrzuskL 

dziennej swej służbie kolejarz rzadko 
się spotyka, wymagaję więc odpowied 
niego przeszkolenia. Że zrozumiałych 
względów tych prac naszych omawiać 
szczegółowo nie mogę, stwierdzę tylko, 
że rozwijaję się one coraz lepiej i że 
kadry wyszkolonych kolejarzy - żołnie 
rzy rosnę z roku na rok. Nadmienić trze 
ba, że szkolenie to prowadzimy przy 
pomocy własnych instruktorów KPW. 
i opracowanych przez nas podręczni
ków.

20 tysięcy odznak sportowych 
w reku kolejarzy

W dziale wychowania fizycznego o 
dorobku naszym świadczę cyfry 20 ty
sięcy Państwowych Odznak Sporto
wych, zdobytych przez kolejarzy po 
ćwiczeniach przeprowadzonych przez 
naszę organizację. W tych naszych pra 
each mamy na uwadze przede wszyst 
kim sprawność fizycznę najszerszych 
mas kolejarzy, sprawność, która jest 
niezbędna dla kolejarza-żołnierza. — 
Mniejszy już nacisk kładziemy na dzia 
łalność ściśle sportowę, która ma dla 
nas charakter pomocniczy. Zresztę i 
tutaj kolejarze osięgaję doskonałe re
zultaty, szczególnie w grach sportowych 
w których drużyny KPW wielokrotnie 
zdobywały tytuły mistrzów i wicemi
strzów Polski- nie mówięc już o mistrzo 
st wach okręgowych.

Ćwicz oko i dłonie w ojczyzny 
obronie i

Wspomnieć trzeba też o strzelectwie 
Ten „sport obrony narodowej" cieszy 
się wśród kolejarzy ogromnę popular- 
nościę. Również przeszło 75 tysięcy 
członków naszej organizacji zdobyło 
odznaki strzeleckie, zespoły zaś nasze 
niejednokrotnie na Narodowych Zawo 
dach Strzeleckich zajmowały czołowe 
miejsca.

Dowodem ofiarności jakę przepoję-

na kresach wschodnich. Uruchomienie dal
szych 100 tys. zł, tego kredytu ma nieba
wem nastąpić. (PAT.)

Przyjęcie u p> Wojewody 
Pomorskiego

W piętek, dnia 24 września br. p. 
wojewoda pomorski Władysław Racz- 
klewicz przyjęł p. Jacques Ancel‘a profe
sora z Institut des Hautes Etudes In
ternationales de 1‘Universite de Pa
ris oraz p. pułkownika Tadeusza Ma
zurkiewicza dowódcę Pom. Brygady 
Obr. Naród.

Sekretariat Wojewody Pomorskie
go przypomina, że p. Wojewoda przyj
muje interesantów codziennie z wy
jątkiem sobót w godzinach od 10 do 
12-tej po uprzednim zgłoszeniu i u- 
staleniu godziny przyjęcia w sekreta- 
riacia.

$ieumafykOft? 
szczególnie dają się. we znaki 
nagłe i częste zmiany pogody 
Bóle reumatyczne i artretycz- 
ne uśmierz a To gal. Tabletki 
Togal stosowane wdówkach 
po 2 do 3 tabletek 3 lub 4 
razy dziennie przynoszą 
ulgę wiych cierpieniach

nl sę kolejarze-Kapewiacy, może być 
fakt, że strzelnice 1 boiska w większo
ści Ognisk KPW. członkowie naszej or
ganizacji wznieśli własnymi rękami, w 
ciężkiej pracy fizycznej w godzinach 
poza służbowych, nie szczędząc czasu i 
sił, by stworzyć warunki, które umoż
liwiły organizacji rozwinięcie działal
ności w dziedzinie strzelectwa i wy
chowania fizycznego.

Jedyne centra polskofci
Kolejarze chętnie garnę się do śwl® 

tlić KPW gdzie na specjalnych wykła
dach, zebraniach itd. maję możność za 
poznania się z najważniejszymi zagad
nieniami, dotyczącymi naszego życia 
państwowego i społecznego, co wchodzi 
w zakres t. zw. -,wychowania obywatel 
skiego". Pracami Ognisk KPW w tym 
dziale kieruje kadra wyszkolonych 
przez organizację instruktorów. Świet
lice KPW szczególnie w mniejszych 
miejscowościach, sę dla kolejarzy ośrod. 
kami życia kulturalnego; tam odbywaję 
się rozmaitego rodzaju kursy, zebrania 
oświatowe, koncerty kolejowych zespo 
łów artystycznych (mamy b. dużę licz
bę chórów j orkiestr), zabawy itd.

Ramy tej rozmowy nie pozwalają 
mi na bardziej szczegółowe przedsta
wienie wielkich ^przejawów działalno
ści KPW — og.n-iczyć się muszę tedy 
do stwierdzenia, że Ogniska KPW wszę 
dzie sę ośrodkami żywej, ideowej pra
cy społecznej, przy rzym szczególną ro
lę maję ni Kresach Wschodnich, gdzie 
często sę jedynymi cebrami polskości.

Okręg pomorski — jednym 
z czołowych

— Jaka na tle tego ogólnego obrazu 
jest pozycja Okręgu Pomorskiego, na 
którego terenie odbywa się tegoroczny 
„Dzień Kolejarza Polskiego"?

— Okręg Pomorski od zarania or
ganizacji wśród Innych jednostek tery
torialnych KPW zajmuje jedno z miejsc 
czołowych. Niewątpliwie wpłynęły na 
to w dużym stopniu zarówno wypróbo
wany patriotyzm kolejarzy pomorskich 
jak 1 chlubne tradycje Pomorza w obro 
nie polskości. To też idea służby dla 
państwa znalazła w sercach kolejarzy 
pomorskich żywy oddźwięk. Okręg Po
morski od lat jest jednym z najliczniej 
szych okręgów KPW, we wszystkich 
zaś działach naszej pracy* czy w dzie
dzinie wyszkolenia, czy wychowania fi 
zycznego. czy w rozwoju prac kultur&l 
no - oświatowych potrafił osiągnąć po
ziom bodaj najwyższy. Podczas uroczy
stości „Dnia Kolejarza Polskiego" O- 
kręg Pomorski będzie miał możność za 
reprezentowania społeczeństwu Pomo
rza fragmentów swego dorobku.

Jesteśmy szczęśliwi, że my, Kapewla 
cy, którzy siły swe poświęcamy ochot
niczej służbie dla Ojczyzny 1 jej wiel
kości, dziesięciolecie naszej organizacji 
obchodzić będziemy w stolicy tej ziemi, 
która tak ściśle jest związana z trady
cjami Polski mocarstwowej, Polski od 
morza do morza.
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Porwanie carskich generałów 
nadal osłonięte tajemnicą

Zona gen. Skoblina odnalazła se
stąd domysły, że gen. Miller, przewieziony 
do Hawru samochodem ciężarowym odpły
nął na transportowcu sowieckim do Rosji.

Zjazd b. ochotników armii 
polskiej

W dniach 2 i 3 października br. odbę-' 
dzie się w Warszawie 3-ci doroczny zjazd 
delegatów Związku b. Ochotników Armii 
Polskiej.

Paryż. Z trzech osób z emigracji rosyj- 
ikiej, które zniknęły tajemniczo w ciągu 
U godzin od południa w środę do południa 
w czwartek, jedna odnalazła się. Jest to 
tona generała Skoblina — śpiewaczka Ple- 
wickaja, która, jak się okazało, przejęta 
niesłychanie i zdenerwowana tajemniczym 
zniknięciem męża błądziła przez dłuższy 
czas po ulicach Paryża i wreszcie spędziła 
noc u przyjaciół swych również emigran
tów rosyjskich państwa Rajkowskich, a
wczoraj o godz. 11 w południe przybyła do 
lokalu związku b. wojskowych rosyjskich 
galipolijczyków i stamtąd pod eskortą 
dwuch inspektorów policji udała się do sę
dziego śledczego na przesłuchanie. Badanie 
p. Skoblin-Plewnickiej nie dało właściwie 
żadnych nowych elementów, tak że tajem
nicze zniknięcie obu generałów, przewód- 
ców emigracji rosyjskiej, w dalszym ciągu 
jest okryte tajemnicą.

Gen. Miller uorowadzonv do Lenin
gradu na pokładzie sowieckiego 

statku?
Paryż. — Agencja Havasa donosi, że or

gana służby bezpieczeństwa otrzymały w 
czwartek wieczorem wiadomość, iż we śro
dę około godz. 16-ej przybył do Hawru z 
Paryża samochód ciężarowy, w którym znaj 
dowało się trzech ludzi. Około godz. 19.20 
widziano ten sam samochód, jadący z po
wrotem do Paryża, przy czym obok szofera 
siedział tylko jeden człowiek. O godz. 20.40 
rozeszła się wiadomość że transportowiec 
sowiecki „Maria Ulianska" opuścił nagle 
Hawr, udając się do Leningradu. Powstały

Pik. Kot u P. Prezydenta
Warszawa. Pan Prezydent R P. 

przyjął w dniu wczorajszym szefa O- 
bozu Zjednoczenia Narodowego płk. A- 
dama Koca.

Mussolini w drodze 
do Niemiec■

Rzym. Specjalny pociąg, którym Mussoli
ni wyjechał do Niemiec, opuścił dworzec o 
godz. 12,30. Na 2 godziny przed odjazdem 
pociągu olbrzymie tłumy wypełniły Via Na- 
zionale, która łączy plac Wenecki z dwor
cem. (Pat.)

Berlin. Wszystkie stacje radiowe Rzeszy 
nadawać będą w czasie od 25 do 29 wrześ
nia sprawozdania z najdrobniejszych nawet 
szczegółów wizyty Musoliniego w Niem
czech. Transmisjom tym towarzyszyć będzie 
wykonywanie arcydzieł muzyki włoskiej i 
niemieckiej.

Dziś około godz. 10 nadany będzie prze
bieg uroczystości przybycia Mussoliniego do 
Monachium.

Z Monachium donoszą, że od 48 godzin 
pada tam nieprzerwanie deszcz. Przeszka
dza to wiele pracom dekoracyjnym. Spodzie 
wają się jednak korzystnej zmiany pogody 
do dzisiaj.

Wizyta Mussoliniego wstrzymała 
wyjazd robotników polskich

do Francji
(ch) Warszawa (tel. wł.). Wczoraj wy

jechał z Mysłowic transport robotników 
polskich na roboty do Francji. Pociąg miał 
jechać przez teren niemiecki. W Bytomiu 
jednak władze niemieckie zatrzymały po
ciąg i nie wpuściły go na terytorium Rze- 

. szy. Pociąg wrócił do Mysłowic.
Wstrzymanie pociągu polskiego pozo- 

staje podobno w związku z zapowiedzianą 
wizytą Mussoliniego, wszystkie przejazdy 
bowiem na liniach, przez które przejeżdżać 
będzie Mussolini, zostały wstrymane.

Norze płomieni ned Frisco
San Francisco. — Olbrzymi pożar znisz

czy! w czwartek część magazynów „Stan
dard Oil Co/* 1 zagraża! całej dzielnicy prze 
myślowej. Wybuchy wielkich zbiorników 
ropy wstrząsały całym miastem i zamieni
ły sąsiadujące nlice w morze płomieni. Stra 
ty obliczane są na z górą 2 miliony do
larów. (Pat).

Tajny układ chińsko-sowiecki 
jednak został zawarty

Tokio. Agencja Domei donosi z 
Szanghaju: Według informacyj z wia- 
rogodnego źródła, tajny układ wojsko
wy, przewidujący zaczepno - odporny 
sojusz pomiędzy Związkiem Sowiec
kim a Chinami został podpisany w sier
pniu przez generała Lewina, sowiec
kiego attache wojskowego i przedstawi
ciela chińskiej partii komunistycznej 
Czu - en - laia.

Układ zawiera 28 artykułów i prze
widuje m. in. iż:

Chiny i Związek Sowiecki zorgani
zują wspólnie komitet obrony z głów
ną kwaterą w Ulan - Bator,

Chiny i Związek Sowiecki będą 
współdziałały, by spowodować obcą 
interwencję w konflikcie chińsko - ja
pońskim. Poza tym Kpmintern będzie 
wywoływał rozruchy w Japonii i or

WSZYSTKIE CECHY 
DUŻEJ SUPERHETERODYNY

TANIA 7-0BW0D0WA SUPERHETERODYNA
Dowodem oczywistym, że można wyprodukować 

w kraju nowoczesną superhełerodynę o zdumiewają
cych zaletach, w cenie dostępnej dla każdego, jest 
Philips Super 4-38.

Czysty, silny i naturalny odbiór dużej ilości dale
kich stacyj z całego świata! Zupełnie nowa zasada 
konstrukcji — trójblokowe chassis — umożliwiło ustalenie 
tak niskiej ceny.

smoftosxe 622

Po trudach i niebezpieczeństwach 
na morzu

|achty „Jurand** i „Admirał** wróciły do Gdyni
W ślad za rzekomo zaginionym jachtem 

„Krzysztof Arciszewski" który wczoraj za
winą! szczęśliwie do portu gdyńskiego, w 
piątek powróciły z ostatniej w tym reku 
morskiej podróży jachty „Jurand" i „Admi
rał".

Jacht Akademickiego Związku Morskie
go „Jurand", będący drugim co do wielko
ści w Polsce, i jacht .Admirał" należący do 

(Jachtklubu Polski, opuściły Gdynię 7 bm. 
...Jurand" mający na pokładzie ll-osobową 
załogę akademików zwiedził Kilonię i Ko
penhagę. Po opuszczeniu Gdym jacht przez 

« dni borykał sztormem i był zmu

szony nawet wrócić do portu helskiego. W 
Kilonii do załogi „Juranda" dotarła wieść 
o rzek< mym zatonięciu „Krzysztofa Arci
szewskiego". Wraz z miejscowym ośrod
kiem żeglarskim pelscy żeglarze przeżywa 
li w Kilcnii żałobę po stracie kolegów na 

szczęście żałobę przedwczesną. „Jurand", 
na którym znajdowała się także, jedna ko
bieta, art. - malarka Hanna Jasińska, prze
był trasę długości 1100 mil morskich.

Równocześnie z „Jurandem" powrócił do 
Gdyni jacht „Admirał" po zwiedzeniu szere 
gu . portów w Niemczech na Łotwie i w 
Szwecji..

ganizował wojnę podjazdową przeciw
ko wojskom japońskim w Chinach.

Związek Sowiecki zobowiązuje się 
dostarczyć Chinom amunicji, ochotni
ków i specjalistów. Dostawy sowieckie 
mają zawierać 362 samoloty, 100 dział 
przeciwlotniczych, 300 armat, 150.000 
karabinów, 60 milionów naboi karabi
nowych, 100 czołgów, 1500 samochodów 
pancernych, 2500 motocyklów 2000 wa
gonów itd.

Wzamian za to Chiny mają pozwo-
lić na działalność chińskiej partii ko
munistycznej.

Układ przewiduje również szereg 
innych koncesyj w Chinach północ
nych.

Sojusz sowiecko - chiński zostanie 
wzmocniony przez usunięcie z Chin 
wszystkich obcych wpływów poza so
wieckimi. (Pat).

Sądny dzień w Hankau
Hankau. Liczba ofiar wczorajszego 

bombardowania miasta przez samolo
ty japońskie wzrosła do 200 zabitych 
i 500 rannych. Korespondent Reutera, 
stojąc na rogu jednej z ulic, widział w 
ciągu 10 minut, jak przeniesiono prze 
szło 120 straszliwie poszarpanych od- 
łamkami bomb ciał Chińczyków. Nie
którzy z Inich jeszcze żyli, wydając 
przejmujące »krzyki. (Pat).

Protest mocarstw orzeiiw bom
bardowaniu Nankinu

Tckio. Przedstawiciele dyplomaty
czni Wielkiej Brytanii, Stanów Zjed
noczonych, Niemiec, Włoch i Francji 
uczynili demarche wobec rządu japoń
skiego w sprawie nalotów eskadr po
wietrznych japońskich na Nankin. 
Głównym celem tej demarche było jed 
nakże zapewnienie odszkodowania w 
razie gdyby obywatele wymienionych 
państw ponieśli straty z powodu bom
bardowania. (Pat).

Pociski grzęzną w błotach
Trudności japoAskie w Chinach
Szanghaj. Przedstawiciel japońskich kół 

wojskowych, zapytany na temat japońskich 
posiłków, wysłanych do Szanghaju, które 
rzeczoznawcy chińscy oceniają na 40.000, o- 
świadczył: Ilość posiłków, wysłanych przez 
nas, jest znacznie większa i jest bardzo pra
wdopodobne, że front szanghajski stanie się 
w najbliższej przyszłości terenem najważ
niejszych operacyj. Niesprzyjające warunki 
atmosferyczne wpływają hamująco na prze
bieg naszych działań, tak, iż w ostatnich 
dniach poczyniliśmy nieznaczne tylko po
stępy. Ilekroć wojska japońskie zdobędą ja
kąś pozycję, Chińczycy cofają się natych
miast na z góry już przygotowane pozycje, 
z których stawiają zacięty opór. Piechota 
chińska używa w wielu wypadkach drutów 
kolczastych i zasieków, co utrudnia działal
ność broni zmotoryzowanej. Skuteczność o- 
gnia artylerii japońskiej jest również ogra
niczona, gdyż znaczna ilość pocisków grzę
źnie w błocie, nie wybuchając. (Pat.)

Pani Czang-Kai-Szek 
zakupuje samoloty

Tokio. — Małżonka marszałka Czang ' 
kai - szeka. która przybyła do Szanghaju, 
według doniesień japońskich, organizuje ze 
kup samolotów od firm zagranicznych. Pa
ni Czang - kai - szek jest sekretarzem ge 
neralnym chińskiej komisji lotniczej — or 
ganizacji centralnej, czuwającej nad rozwo
jem lotnictwa w Chinach. (Pat).

B
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Kolejarze na Pomorzu czuwają
17.000 kolejarzy okr. pomorskiego w Kolej. Przysp. Wojsk. Zjednoczenie

Sieć stacyj krótkofalowych przyszłym narzędziem działalności okręgu
Kolejarstwo polskie stanowi po 

wojsku bodaj największą i najbar
dziej zwartą organizację w państwie.

Dziesiątki tysięcy ludzi złączył je
den, olbrzymi warsztat: koleje. Życie 
ich płynie w łożysku twardej, żelaz-

INŻ. GETLER-GIRTLER 
dyrektor Polsko-Francuskiego Tow. Kolej, 
w Bydgoszczy, prezes okręgu pomorskią- 
go Kolejowego Przysposobienia Wojskowego 
nej dyscypliny pracy. Służba, którą 
wykonują, wymaga wielkich trudów i 
poświęcenia, a w wielu wypadkach 
grozi kalectwem, ba, nawet śmiercią.

Bezwzględna karność, surowa obo
wiązkowość, niezawodna regularność, 
odwaga i gotowość do największych 
poświęceń — to cechy, jakie żłobi w 
charakterze ludzkim twarda praca w 
kolejnictwie. Dlatego też kolejarz 
swoim typem psychicznym staje się 
podobny do żołnierza. Myśli jak żoł
nierz i działa jak żołnierz.

Te żołnierskie pierwiastki w ży
ciu i służbie kolejarza były urodzajną 
glebą dla idei przysposobienia woj
skowego. Gdy więc padło hasło: „My, 
kolejarze, organizujemy się w Kole
jowe Przysposobienie Wojskowe", — 
prawie każdy kolejarz stanął do sze
regu. I dziś około 95% ogółu praco
wników kolejowych należy do K. P. 
W. Organizacja ta swoją ideologią 
bezwzględnego oddania się Państwu 
i Narodowi ODDZIAŁUJE NA CA
ŁĄ OLBRZYMIĄ MASĘ KOLE
JARSKĄ, która ze swej strony przez 
gęstą sieć ognisk, rozsianych po wszy
stkich ziemiach Rzeczypospolitej, pro 
mieniuje żołnierskim duchem na zna
czną część Narodu Polskiego.

Zdała od rozgwaru polityczno- 
partyjnego Kolejowe Przysposobie
nie Wojskowe pielęgnuje w masie 
swych członków najszczytniejsze ide
ały i zalety. K. P. W. jest przykładem 
ZJEDNOCZENIA NARODOWE
GO W MINIATURZE; skupia ono 
bowiem w swoich szeregach najróż
niejsze elementy, od dróżnika do mi
nistra, od „proletariusza" do „burżu
ja" świata kolejarskiego; jednoczy 
ludzi różnego autoramentu politycz
nego dla wspólnego, narodowego ce
lu: PSYCHICZNEGO I FIZYCZ
NEGO PRZYGOTOWANIA SIĘ 
DO OBRONY PAŃSTWA ORAZ 
DŹWIGANIA POLSKI WYŻEJ.

Dzisiaj, tradycyjnym zwyczajem 
zjechała się brać kolejarska z całej 
Polski na swoje doroczne święto: 
„Dzień Kolejarza Polskiego*'.. W tym 
roku władze Kolejowego Przysposo
bienia Wojskowego wybrały na miej
sce zjazdu Toruń, stolicę Ziemi Po
morskiej. Tutaj kolejarze z całej 
Polski, zjednoczeni w przysposobie
niu wojskowym, rozwiną publicznie 
silę i moc swych karnych szeregów, 
pokaźą serce swemu narodowi, a 
szpony wrogowi, czyhającemu ną 
ziemię, odwiecznie polską.

W dzień wielkiej kff

lejarza-żołnierza nie od rzeczy będzie 
przedstawić piękny dorobek pomor
skich kolejarzy; w tym bastionie nad
morskim bowiem, kolejarz pomorski 
nie śpi, lecz czuwa szczególnie bacz
nie.

Kolejowe Przysposobienie Wojskowe na 
Pomorzu, ściślej mówiąc: na terenie D. O. 
K. VIII. może poszczycić się siłą organiza
cyjną wielkiej miary. Pomorskie K. P. W. 
liczy aż 17 tysięcy członków-kolejarzy. 
Czyż to nie potęga! W dzisiejszych cza
sach ogólnej apatii i bierności liczba ta jest 
naprawdę imponująca; stanowi ona 95% 
ogółu osób, zatrudnionych w kolejnictwie 
na Pomorzu.

Najmniejszą komórką K. P. W. jest og
nisko. Obecnie okręg pomorski liczy 77 
ognisk, struprocentowo czynnych oraz je
dno Koło Przyjaciół K. P. W. w Gdańsku.

Przejdźmy teraz po kolei wszystkie 
dziedziny działalności pomorskiej organi-i 
zacji Kolejowego Przysposobienia Wojsko
wego!

Czołowym zadaniem K. P. W. — jak sa
ma jego nazwa okazuje — jest przygoto
wanie kolejarzy do obrony państwa, w 
szczególności do zapewnienia bezpieczeń
stwa ruchu kolei w warunkach wojennych. 
Ząrząd okręgu pomorskiego organizuje w 
poszczególnych rejonach ćwiczenia tech- 
niczno-wojskowe, prowadzone przez własną 
kadrę instruktorów, urządza kursy dowód
ców oddziałów K- P. W., prowadzi szkolenie 
fachowo - ruchowe na wypadek wojny; wre 
szcie duży nacisk kładzie na szkolenie ogól
no - wojskowe, a przede wszystkim na 
strzelectwo. Zaznaczyć przy tym należy, że 
K P. W. na Pomorzu posługuje się przy 
s&oleniu wojskowym przeważnie instruk- 
tótami z grona członków, kolejarzami — 
oficerami i podoficerami rezerwy.

..Szukamy olimuiiczyków**
Kolejarze pemorscy posiadają obecnie 32 

własne strzelnice, zbudowane przeważnie 
wysiłkiem członków. Okręg pomorski na 
narodowych zawodach strzeleckich wyka
zuje dość wysoki stopień sprawności strze 
leckiej.

Obecnie Zarząd Okręgu dąży do upow
szechnienia strzelectwa wśród kolejarzy i 
organizuje we wszystkich ogniskach zawo-

morskich, w roku 1934 już 1961, a w roku 
1935 aż 2.886. Cyfry te świadczą o wzroście 
zainteresowania się kapewiaków na r 
rzu wychowaniem fizycznym i sportem.

Najbardziej rozbudowanym działem pra I Sowiniec.

muzycznej wśród sfer kolejarskich Zarząd 
KPW. na Pomorzu pokrywa częściowo opła
ty w konserwatoriach muzycznych Torunia 
i Bydgoszczy za młodych zdolnych uczniów.

Chórów 4-głosowych okręg pomorski po
siada 12-cie przedstawiających razem siłę li-, 
czebną 323 śpiewaków. W repertuarach chó
rowych bardzo słusznie uwzględnia się prze 
de wszystkim

utwory regionalne i ludowe
Na razie śpiewa się duto pieśni kaszub
skich.

Coraz więcej zwolenników wśród kape
wiaków pomorskich zyskuje także turysty 
ka zbiorowa. Z pośród ostatnich wycieczek

o„mel. zasługują na wymienienie: okręgowa wy- 
Eom • i cjeez£a na Wilenszczyznę i do Puszczy Bia- 

I łowieskiej (267 uczestników) oraz kilka na 
* Sowiniec.

■W

cy Kolejowego Przysposobienia Wojskowe
go na Pomorzu jest DZIAŁALNOŚĆ KUL
TURALNO - OŚWIATOWA. W tej dziedzi
nie KPW. tworzy

rzeczy naorawde podziwu godne 
Kultura 1 oświata w tej organizacji stoją 
na bardzo wysokim poziomie; poczynania 
w tym dziale dają rezultaty bodaj naj
bogatsze.

Aparat działalności kulturalno - oświa
towej jest rozbudowany do tego stopnia, że 
stanowi on najrozleglejszy odcinek poza 
służbowego życia kolejarskiego. Kierownic
two tego odcinka na Pomorzu w ciągu kil
ku lat praktyki i doświadczeń wypracowało 
specjalne metody oddziaływania, oparte 

na znaiomofci psychologii ludzkiei 
Program roboty kulturalno - oświatowej w 
pomorskim KPW. jest niezwykle urozmai
cony I obejmuje całą barwną różnorodność 
ludzkięh zainteresowań. W wielu innych 
organizacjach życie kulturalno - oświato
we zieje przeraźliwą nudą: przejawia się 
tylko w wygłaszaniu suchych wykładów, 
na które przychodzi kilka osób; w Kolejo
wym Przysposobieniu Wojskowym zaś 
wszystko urządzane jest ciekawie, pomy
słowo z rozmachem w myśl nowoczesnej 
zasady: strawa duchowa obok rozrywki.

Z ważniejszych osiągnięć kutluralno 
oświatowych KPW. na Pomorzu należy wy
mienić na naczelnym miejscu zorganizowa 
nia

Jak nowożytnie pojmuje KPW pracę kul
turalno - oświatową na Pomorzu świadczy 
zastosowanie w tej dziedzinie 

orzenoSnego aoaratu filmowego 
wypożyczonego z Polskiej Agencji Telegra
ficznej. W kilku świetlicach kolejarskich 
wyświetlono dwa firny techniczne: „Fabry
kacja samochodów w Ameryce'* i „Chro- 
nometraż w warsztatach kolejowych".

Podstawą działalności kulturalna - oświa 
towej są świetlice kolejarskie przy ogni
skach KPW. Aby rozbudować należycie sieć 
świetlic na Pomorzu Zarząd Okręgu utwo
rzył „Fundusz1 • Budowy i Urządzania swie 
tlić", a na zasilenie tego funduszu przezna
czył z rezerw ok. 10 tys. zł. Obecnie komi
tet Funduszu finansuje

zakun radioaparatów
i umeblowania dla słabszych ognisk 
Ruch w świetlicach w pprzę popołudniowe: 
jest b. żywy. Obok kolejarzy członków KPW 
korzystają z nich członkowie ich rodzin, 
żony i dzieci. W ten sposób atmosfera, w 
świetlicach kolejarskich, za wszech miar 
dodatnia, ogarnia również znaczny odłam 
młodego pokolenia.

Nasz przegląd dorobku pomorskich kole
jarzy nie byłby kompletny, gdybyśmy nie 
wymienili rajnowczej dziedziny pracy h-

1) Defilada kompanii K. P. W. ogniska w Gdyni podczas Święta Narodowego. 2) Kem pania honorowa Kolejowego Przysposobie
nia Wojskowego na Pomorzu ustawiona na placu Teatralnym w Toruniu

P. W. na Pomorzu: krótkofalarstwa. Zarząd 
Okręgu dąży do urządzenia

stacyj krótkofalowych nadawczo- 
odbiorczych

we wszystkich większych ośrodkach kolejo
wego Przysposobienia Wojskowego. W ten 
sppsób okręg pomorski uzyskałby wspania
ły środek łączności, który dźwignąłby zwła
szcza pracę kulturalno - oświatową na nie
bywałe wyżyny. .

Na zakończenie należy omówić większe 
reprezentatywne - zdobycze okręgu pomor
skiego.W Gdyni wybudowano dom KPW., nowo
cześnie wyposażony. Dom ten stanął w zna
cznej mierze dzięki ofiarności kolejarzy o- 
kręgu pomorskiego, bo na ogólne koszta bu 
dowy w sumie 225 tys. zł. Pomorze zapłaci
ło ok. 90 tysięcy zł. czyli nieomal połowę- 
Resztę dał Zarząd Główny.
3-fi>Z dalszych większych prac okręgu wy
mienić należy urządzenie Ośrodka Kultural 
no - Oświatowego i reprezentacyjnej świe
tlicy w Toruniu kosztem 9.800 zł.

Ten pobieżny rzut oka na tycie pomor
skiego KPW. wystarcza, by społeczeństwo 
nabrało wyobrażenia o ważności tej kolejar 
skiej organizacji w bastionie nadmorskim, 
jakim jerst dla Rzeczypospolitej Pomorze.

Kolejowe Przysposobienie Wojskowe pra 
cuje dla Pomorza bardzo intensywnie, roz
wijając tu zamiłowania regionalne podno; 
sząc nastrój, tworząc walory kulturalne i 
powiększając liczbę obywateli, ®r*epoj<r 
az.<A rłstózm muwja di?,

dy strzeleckie pod hasłem „Szukamy Olim
pijczyków"

Na głównych zawodach wojskowo - ko
lejowych drużyna okręgu pomorskiego uzy
skała I. miejsce w konkurencji marszu z. 
obciążeniem. Przy rozbiórce przęsła z szyn 
ta sama drużyna jako jedyny wykonała pra 
cę w przepisanym czasie.

Kolejarze uorawiaia sport
Drugim działem pracy Kolejowego Przy 

sposobienia Wojskowego jeet wychowanie 
fizyczne kolejarzy i ich rodzin. I w tej dzie
dzinie okręg pomorski postępuję syste
matycznie naprzód. Oczywiście celem wf. i 
sportu w KPW. nie są efektowne rekordy 
jednostkowe, lecz raczej rozpowszechnienie 
wychowania fizycznego wśród najszerszych 
warstw pracowników kolejowych w myśl 
zasady:

„Każdy członek KPW. w takiej czy Innej 
formie musi podnieść sprawność swego cia
ła ku obronie Ojczyzny*.

O rozwoju wychowania fizycznego wśród 
kolejarzy okręgu pomorskiego świadczy 
najlepiej ilość zdobytych przez członków 
Państwowych Odznak Sportowych. W roku 
1933 odznaki te zdobyło 651 kolejarzy po-

naiwiekszej w Polsce biblioteki I 
ruchomej '

składającej się z 14 tys. tomów. Biblioteka 
ta, podzielona na szereg oddzielnych kom; 
pletów wędruje do każdej stacji kolejowej 
w okręgu pomorskim. "Jak już wyżej zazna
czyłem, działalność kulturalno oświatowa 
KPW. zasnakaja najróżniejsze zaintereso
wania ludzkie. I tak poszczególne ogniska 
mają chóry, orkiestry, zespoły sceniczne, or 
ganizują obchody państwowe i narodowe, 
odczyty, pogadanki redagują gazetę ścien
ną w świetlicach uprawiają turystykę zbio 
rową introligatorstwo, krótkofalarstwo, gry 
szachowe i t. p. i t. p. Trudno wyliczyć 
wszystkie dziedziny zainteresowań.

Przypatrzmy eię teraz cyfrom! Zespo 
ły teatralne istnieją przy 18-tu ogniskach i 
liczą 326 członków. Czołowym i reprezen
tatywnym zespołem dla całego okręgu po
morskiego jest zespół toruński „Scena", któ 
ry wyjeżdża także na prowincję.

Orkiestry w okręgu pomorskim w liczbie 
14-tu liczą 295 orkiestrantów i 319 instru
mentów. Oprócz tego na Pomorzu istnieje 
pięć zespołów muzycznych w charakterze 
kapel ludowych. Dla krzewienia kultury

y'Erdal obuwia 
rjest wydajna, a więc tańsza. 
Tej tajemnica: użyć jak najmniej pasły Erdal, ale polerować 
k/ miękkim suknem, aż do lśniącego

♦
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fxlacnetny cxyn
Robotnicy i urzędnicy hut śląskich 

budują szybowlsko
Katowice, Rozumiejąc konieczność pod 

niesienia obronności kraju, załogi robotni
cze i urzędnicze hut: Batory, Florian i Zgo
da, należących do Wspólnoty Interesów, 
przystąpiły w końcu czerwca br. do budo
wy szybowiska na górze Hugona w Święto
chłowicach.

W krótkim stosunkowo czasie, bo nie
spełna w 2 i pół miesięcy, wybudowano

hangar mogący pomieścić conajmniej 8 
szybowców a obecnie prowadzone są prace 
nad niwelacją terenu, wykonywane osobi
ście i bezinteresownie przez członków za
łóg wymienionych hut, csłonków Związku 
Powstańców Wielkopolskich oraz częściowo 
przez opłacanych przez miejscowe Staro
stwo bezrobotnych.

Nowy most w Włocławku 
imienia Marszałka Śmigłego-Rydza

Europeizacja stolicy Kujaw Wschodnich 
(Koresp. własna „Dnia Pomorza**) 

czące miasto, jedyny na Kujawach o- 
środek przemysłu metalurgicznego, pa
pierniczego, itkoryjnego itd. otrzyma 
wreszcie odpowiednie połączenie z le
wym brzegiem Wisły które, spełniał do

Włocławek, wielki ośrodek przemy
słowy, który przypadnie niedługo Po
morzu, obchodzi wielkę uroczystość po 
święcenia nowego mostu, który przerzu 
eony przez Wisłę połączy centrum mia 
sta z uroczym jego przedmieściem — 
Dolnym Szpetalem. W tym prawdzi
wym święcie pracy i wysiłków, symbo
lizujące jak gdyby I etap europeizacji 
stolicy Kujaw wschodnich wziąć mają 
udział najwyżsi dostojnicy państwowi.

Włocławek przyodział się w barwną 
wstęgę flag i bram triumfalnych. Dum 
ny jest w swoim powitalnym pokłonie 
bo też na stosunkowo krótkim odcinku 
czasu dokonał iście herkulesowej pracy. 

M

oto niekompletne jeszcze wyliczenie zdo 
byczy, jakie osiągnął Włocławek w la
tach 1935 -37 na drodze ku całkowitej 
europeizacji.

Wierzymy niezłomnie, ż)t> ta euro-

- >4

Odznaka metalowa 
Związku Młode] Polski
Warszawa. — Członkowie Związku 

Młodej Polski (organizacji młodego 
pokolenia polskiego, powołanej przez 
pułk. Koca), złożywszy przyrzeczenie po 
oficjalnym przyjęciu w poczet człon
ków, otrzymuję, metalowę odznakę, któ- 
rę noszę w marynarce. Odznakę tworzy 
mały, stylizowany orzeł polski, posiada
jący u dołu blalo-amarantowe pole, na 
którym znajduję się inicjały Z. M. P,

Spis poległych kawale

W przygotowywanej do druku ..Księdze 
Jazdy Polskiej" pamiątkowym wydawnic
twie, poświęconym dziejom kawalerii poi* 
skiej, zamieszczony będzie spis poległych 
w latach 1914—1920 kawalerzystów z od
działów polskich.

Wobec stwierdzonych braków w spisach, 
rodziny tych poległych kawalerzystów, 
którzy nie znaleźli się na listach strat puł
kowych lub w ogólnym spisie poległych, 
proszeni są o podanie: imion i nazwisk, 
przydziału oraz daty i okoliczności śmierci 
poległych kawalerzystów polskich.

Dane te należy nadsyłać pod adresem'. 
Redakcja „Księgi Jazdy Polskiej". Warsza
wa, Al. Ujazdowskie 1, z listami General
nego Inspektoratu Sił Zbrojnych.

Przy otyłości, otłuszczeniu serca lub wą
troby, */» szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka - Józefa zrana, w obiad i na wie 
czór, dwie godziny przed posiłkiem, jest do
skonałym środkiem leczniczym.

tychczas stary, cbwiejący się pod pod
muchem wiatru most... drewniany.

Jest on niechlubnym pomnikiem ce 
lowego hamowania rozwoju kultury ma
terialnej miast b. Kongresówki przez 
moskiewskich okupantów.

Rozwój ten postępuje obecnie bardzo 
szybko naprzód. Nowy gmach poczto
wy i ubezpieczalni społecznej, wodocię 
gi, kanalizacje, nowe jezdnie i chodni
ki. Wreszcie korona tego rozwoju: pięk
ny most żelazny, długości 1097 m. — |

peizacja pod obecnymi rządami prezy
denta miasta W. Mystkowskiego nie 
ustanie w swym pochodzie, a kroczyć 
będzie naprzód zwycięsko.

Włocławek, gdzie nietylko kultura 
materialna, ale uświadomienie narodo 
we osiągnęło już jeden z wyższych 
szczebli rozwoju — będzie — trzeba to 
przyznać bezstronnie — pięknym wia
nem w chwili formalnych zaślubin z 
Pomorzem.

M. Szurlo-Gorzelak.

Zdjęcie nasze przedstawia rzut oka na now 
*o zbudowany wspaniały most imienia Mar 
szalka Edwarda Śmigłego-Rydza na 

we Włocławku,

Most, który nazwany został 
niem Marszałka Śmigłego-Rydza 
ży do najpiękniejszych w Polsce. — I 
Wzniosły go w stosunkowo krótkim cza | 
sie (1935-1937) firmy: Rudzki i Mu
szyński. Budowa, którą kierował Inż. 
Litwiniszyn nastręczała w pierwszej fa
zie (filary) wiele trudności. Ze względu 
na swoiste właściwości gleby kesony 
musiano zapuszczać bardzo głęboko. — 
Robotnicy pracowali przy wysokim ciś
nieniu atmosferycznym, wskutek czego 
wielu uległo ciężkim komplikacjom jak 
krwotoki, popękanie bębenków w uszach 
itp. Wypadkowi silnego szoku nerwo
wego uległ nawet sam kierownik robót 
inż. Litwiniszyn, w trakcie schodzenia 
do wnętrza kesonu.

Po przezwyciężeniu tych trudności, 
montaż konstrukcji żelaznej dokonywa 
no ze względu na terminy nawet przy 
si'nych mrozach. Zaznaczyć przy tym 
należy, że górna część przęseł powiąza 
na jest w bardzo wdzięczną sylwetkę 
połowę elips, odwróconych końcami ku 
górze.

Barzo żmudne było zbudowanie do
jazdu do mostu, 
waniem terenu i 
chomości.

Ogólne koszta 
rych partycypuje również i gmina miej
ska Włocławka wynoszą ponad 6 mi- 
Donów złotych.

Koszt ze względu na strategiczną 1 
gospodarczą celowość inwenstycjl opła 
ęi się całkowicie.

^śbdenadziesiąt tysięcy ludności H-

Chorym, szczególnie na dolegliwości żo 
łądkowe i przewody pokarmowe, należy po
dać potrawę łatwo strawną, a mimo to po
żywną. -- -
płatki i 
i dobre 
tomiast 
KNORR 
Przyrządza się ją .
Płatki owsiane KNORR moczy się przez noc 
w mleku. Rano dodaje się trochę soku cy
trynowego, miodu i owocu. Po dokładnym 
wymieszaniu potrawa jest gotowa. Poza 
tym służą płatki owsiane KNORR do wypie
ku różnego doskonałego pieczywa, a miano
wicie makaroników, herbatników, biszkop
tów i tortów. Szczegółowe przepisy podaj e- 
my w ilustrowanej broszurce receptowej, 
którą na życzenie wysyłamy bezpłatnie. 
KNORR — Poznań-Starołęka.

W takich wypadkach stosuje się 
mączkę owsianą KNORR. Smaczne 
są zupy z płatków owsianych, na- 
surówka z płatków owsianych 
doskonale pobudza czynności jelit, 

w następujący sposób:

Wiśle

imle- 
nale-

połączone z wykupy- 
rozbieraniem 9 nieru-

budowy mostu, wktó
LUKSUSOWY ODBIORNIK 0 ŚWIATOWYM ZASIĘGU

4 LAMPY (3 PENTODY). 3 ZAKRESY FAL. 
DUŻY GŁOŚNIK ELEKTRODYNAMICZNY O PIĘKNYM TONIE, 
REGULACJA BARWY TONU. REGULACJA SIŁY ODBIORU. 

3-LAMPOWE ODBIORNIKI SIECIOWE I BATERYJNE.

RATY JUZ OD 9.- ZŁ. SPŁATY D015 RAT
PIENIĄDZE zapłacone za echo ZOSTAIA W KRAJU
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Telegramy w kilku wierszach
— Przeszedł nad Nieświeżem huragan. 

Wiatr pozrywał na przedmieściach wiele 
dachów. Wezbrana skutkiem ulewnego 
deszczu woda pozalewała kilkadziesiąt 
niezabezpieczonych piwnic.

— W dniu 26 bm. odbędzie się obchód 
600-lecia istnienia kościoła parafialnego w 
Radłowie, wybudowanego przez ks. bisku
pa krakowskiego Jana Grota w r. 1337.

— Do Warszawy przybył znany dzienni
karz szwedzki Gunnard Sjólund, redaktor 
dziennika „Gefle Dagblads". Zamierza on 
bliżej poznać nasz kraj i napisać cykl ko- 
respondencyj.

__ Zanotowano na Wileńszczyźnie cztery 
wypadki śmierci dzieci skutkiem otrucia 
się owocami wilczej jagody, lulka i bielu
nia.

i— W Białymstoku znajdują się 43 nie
ruchomości, których właściciele przed 1 
stycznia 1922 r. zaginęli bez wieści, nie po
zostawiając spadkobierców. W myśl usta
wy o likwidacji mienia opuszczonego, nie
ruchomości przekazane będą wkrótce na 
rzecz Skarbu Państwa oraz miasta.

— Przybyła na Śląsk delegacja skautów 
katolickich z Kanady w osobach komisarza 
skautowego prowincji Quebec p. Beauliena 
i jego sekretarza. Jest to rewizyta naszych 
instruktorów.

_  W związku z licznymi zgłoszeniami 
o wydanie t. zw. przepustek tatrzańskich, 
uprawniających do przekraczania w pasie 
turystycznym granicy polsko-czechosło
wackiej, starostwo w N. Targu wyjaśnia, 
że wydawanie przepustek wstrzymane zo
stało z. dniem 16 bm.; ponowne ich wyda
wanie nastąpi w sezonie zimowym, t. j. od 
15 grudnia do 15 marca.

— W dniach 24 1 25 bm. odbywa się w 
Łucku i Równem zjazd przedstawioieli 
miast województw wschodnich. W pierw- 
sym dniu zjazdu wygłoszone będą reterat^
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Żołnierz przed Wodzem - naród 
w hołdzie przed żołnierzem

Ostatni z cyklu reportaż z terenu manewrów pomorsko-wlelkopoiskich
napisał Laon Sobociński Miejsce postoju, we wrześniu.

I wreszcie nastał finał, ostatni dzień ma* 1 rozniosły po całym olbrzymim terenie dzia- I świat jasne słońca promienie, uśmiechające 
wrów I łań wojennych radio i telefon połowy. [ się życzliwie do żołnierza, który w tym

TlmBkł? d»inł» ustał rzetrot karabinów 1 dniu przeszedł najcięższy egzamin.1 Umilkły działa, ustał rzegot karabinów ( DoJrzaiem na twarzy gen. Bortnnwskie- 
go błysk uśmiechu, jaki prowokuje tylko 
zadowolenie z wykonania dobrej roboty.

Umiłowany przez żołnierzy ten rasowy 
żołnierz miał swój piękny dzień.

Jutro defilada.

tewrów.

Inspektor armii p. gen. Bortnowski w ostatnim dniu manewrów na terenie akcji.

Poranek obudził się deszczem zapłaka
ny, jakby chciał doświadczyć żołnierstwo 
polskie przeciwnościami losu.

Lotnictwo startuje w niesłychanie uciąż
liwych warunkach. Piechota brnie w błot
nistej mazi, obchlastana odpryskami chle
bnej ziemi wielkepolsko-pomorskiej.

U góry suną się czołgi obłoczysk. na 
dole niby ponure widma, obłoczyska czoł
gów.

Ulewa koszmarna.
Chwila wielkiej próby. Sztab z Mar

szałkiem Rydzem-Śmigłym na czele. Go
ście, zagraniczni attachó Łotwy. Estonii, 
Finlandii poglądają długimi lornetami ku 
tej stronie gdzie rozegrać się ma generalna 
batalia.

A żołnierz idzie borem, lasem ...
Kierownik ćwiczeń. Inspektor Armii 

gen. Bortnowski, wodzi okiem po tym mno
gim mnóstwie żołnierstwa i w myślach 
swych wa.y szanse tej i tamtej strony.

A w dali grają armaty ponure orato
rium piekieł, a skrzekliwie trajkoczące ka
rabiny maszynowo niosą zdradziecką gro
zę. a ze skrzydeł stalowych motorów leje 
się na ziemię, wraz z deszczyskiem lawina 
ognia i dymy siwe przesłaniają świat woj
ny kurzawą.

Wojna ... wojna!.,,
Od zachodniej strony czołga się falanga 

..czerwonych", wyekwipowanych w broń 
pancerną i zmotoryzowaną.

Z przeciwnej strony sunie się żywy mur 
..niebieskich". •

Są liczebnie słabsi, ale duch im prze
wodzi. Chcą zwyciężyć. Wola ich prowa
dzi. Brak im tej broni, jaką posiadają 
czerwoni, więc zapadli w lasach, werte
pach brózdach.

Rozmawiam z pewnym oficerem.
— I manewry mają w sobie przedsmak 

i widok grozy.
— No tak manewry to nie żarty. Na* 

przykład w Japonii na manewrach co ty
siączny nabój jest ostry.

— Nieludzkie! — wzdrygam się.
— Gorzej było jeszcze w tamtych wie

kach. Naprzykład za Katarzyny II. carycy 
moskiewskiej, poważnie zastanawiano się 
nad tym, ażeby co dziesiąty nabój był o- 
stry.

— Na co to?
— Ażeby stworzyć prawdziwe warunki 

bojowe, ażeby żołnierz lepiej się krył na 
manewrach, żeby sobie obowiązków nie lek 
ceważył.

Obok pod drzewem słyszę monotonnie 
skandowany głos telefonisty, który mówi:

— Uwaga, tu Raba. Proszę się zgłosić 
do telefonu.

— Hallo! — czołgi obeszły Pastor od 
wschodu. Powtarzam — tu Raba — czoł
gi obeszły Pastor od wschodu i uderzyły na 
Babę. Koniec.

Na mapie tych 
symbole, to szyfr, 
bierającej telefon.

nazw nie ma. To są 
znany tylko stronie, od-

Wreszcie na niebie poczyna się wyjaś
niać. Sytuacja na froncie również. Choć 
czerwoni wprawadzili do boju potworne 
monstra czołgów to przecież działka prze
ciwpancerne niebieskiej piechoty, zama
skowane na skraju lasu, zdołały natarcie 
przeciwnika unieszkodliwić.

Marsz czerwonych zatrzymano.
Z kolei niebiescy przeszli do przeciwna

tarcia. Wzmógł się ogień artyleryjski.
I nagle sygnał.
Trąbka obwieściła pokój. A glos tan

maszynowych, stopniowo zacicha strzela' 
nina.

Chmury rzedną i przepuszczają ha

Po rozmokłych drogach, drożynach i 
koleinach, po szosie i po przez pola idą 
żołnierzyska nasze uznojone. Ileż to kilo
metrów przeciętnie taki żołnierz odbywa 
podczas manewrów.

Gdym zagadnął na ten temat jednego z 
wojskowych, to twierdził z całą dokładno
ścią że jego oddział przeszedł conajmniej 
250 kilometrów.

— A co kosztować mogą takie manewry?
— Napewno grube setki tysięcy. Bli

żej milionów, niż tysięcy.
— A ileż by nas kosztowała 

wieczny niepokój, przy słabej 
nej?...

Manewry, a słuszniej — jak 
gia wojskowa ustala — ćwiczenia wojsko
we, są kosztownym egzaminem podczas po
koju, ażeby nie przyszło zbyt drogo zapła
cić podczas wojny.

— Panie, — zwraca się do mnie jakiś 
| nieznajomy kmiotek, — pan jest z prasy?

— A jakże!
— Co wy tam piszeta o tych cherlawych 

। rocznikach, kiedy ja widział, że to chłopy 
niby smoki.

— Widzi pan, chodzi o to, ażeby tych 
smoków była jeszcze większa siła. Nam 
potrzebna jest nie jedna armia, lecz kilka 
armij.

— Sprawiedliwie pan mówi, ale i z ta
kim chłopem pokażemy k'y. To. panie, 
smoki. — zaakcentował jeszcze raz dobit
nie. podsuwając mi pod nes tabakierkę, —

na

Woda

tzemiewitka
działa znakomicie

przemianę materii

CZERNIEWICE ZDRÓJ 
poczta Toruń II tel. Toruń 14-34 
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ZDZISŁAW KARR-JAWORSKL

niewola i 
sile zbroj-
terminolo-

jakby chciał mnie jeszcze więcej skaptować 
na rzecz swej opinii.

Kichnąłem. ,
— Na zdrowie, panoczku.
— Na zdrowie naszych armi).
— Ale i ten nasz Pan Rydz-Śmigły Mar* 

szalek tęgi Ausić jest generał. — usiłuje 
starowina podtrzymać rozmowę. — W Byd
goszczy będzie piękna defilada, — co pan 
myśli?

— Napewno, bo to. panie, będzie nie tyl
ko defilada żołnierza przed Wodzem, ale 
i hołd narodu przed swym żołnierzem.

„.okazało się, iż piechota ożywiona da
chem zaczepnym, wsparta należycie arty
lerią i środkami przeciwpancernymi, po
trafiła nie tylko skutecznie przeciwstawić 
się groźnej brcni pancerao-motorowej, 
lecz i występować przeciw nić] zaczepnie.

Stara prawda, że piechota jest królową 
broni, znalazła jeszcze raz swoje potwier
dzenie w przebiegu ćwiczeń**.

Tak brzmią! komunikat prasowy Głów
nej Kwatery...

W sercu puszty
Na marginesie pobytu księcia Windsoru na Węgrzech

Jeszcze tak niedawno błądziłem tymi sa- krokiem. Ludzie puszty wiedzą o samolo-
mymi śladami, o których dzisiaj wspomina 
prasa ogólnoeuropejska.

Hortobagy.„
Wczoraj pisałem o pobycie księcia Wind

soru i jego małżonki na Węgrzech, o ich po 
towaniach i wywczasach, dziś chcę poświe-

fach, samochodach, radiu, o najnowszych 
sposobach walki z wrogiem, ale wiedzą rów 
nie dobrze, że najpiękniejszą z cnót rycer
skich, jest poszanowanie tradycji przodków. 
Tradycji tej strzegą zazdrośnie, kochają się 
w niej i przekazują ją nadal z pokolenia w 
nokolenie.

Przy oberży krzyżują się drogi puszty. 
Strudzony turysta, strzelec czy wreszcie po
dróżujący od chutoru do chutoru „matyos", 
„gulyas" czy csikos" — znajdują tu chłód 
przed słońcem i ciepło przed mrozem, a za 
niewielką opłatą mogą ugasić pragnienie, 
lub zaspokoić głód.

W oberży tej spędziłem 
godzin, pozostała mi jednak 
gdybym w-czoraj ją oglądał.

Zdawało mi się, że tutaj 
gdzie indziej stały namioty 
tu w sercu stepu rozegrał się dramat Arpa- 
dów i tu zgasła miłość niedoszłego mnicha, 
którego pokonała miłość inna, miłość chry- 
stianizmu idącego niczym niezwalczoną silą 
po przez te ziemie krwawiące w wiecznym 
boju i nieustannych zapasach rycerzy.

Wśród wielkich przestrzeni napotykaliś- 
wtedy kurne chaty t. zw. „tanya". W

Pochód cywilizacji pożera pusztę syste
matycznie. Na miejscu, gdzie jeszcze kilka 
lat temu trawy tylko szumiały, dziś wid
nieją zorane pola.

Gdzie kiedyś tylko ścieżki prowadziły 
przez step, dziś coraz częściej idą bite dro
gi. Puszta jest jednak uparta, jak jej legen
darna pogańska „Pani". Po roku, dwóch, 
trawa zagłusza zasiew. Trzeba z nią walczyć 
jak ze szkodnikiem, a ziemię od nowa ujarz 
miąć pługiem i skuć korzeniami kukury
dzy.

Puszta owiana tysiącem legend, żyje i 
żyć będzie wiecznie. Wystarczy, aby przez 
kilka lat zaniedbano tutaj uprawy rolnej, 
a znowu na opanowanych przestrzeniach 
wystrzeli ku niebu trawa, w której koń i jeż 
dziec śmiało przed wrogiem mogą szukać 
schronienia.

HortobagyU
Bugac!...
Są to nazwy tak drogie sercu każdego 

Węgra, jak drogimi dla Polaka są nasze ru
bieże, gdzie pomniki historii stawiali kur
hanami nasi rycerze.

Dziś po stepach Węgier, uganiają się re
porterzy za książęcą parą Windsoru. War-

zaledwie kilka 
w pamięci, jak

właśnie, a nie 
.,pani puszty",

mv

Przyjazd księcia Windsora

każdy, kto 
choćby je- 
sóbie bez- 
zlewającej

Typy kobiet z Hortobagy.
cić słów kilka o samej puszcie, którą kto 
raz zobaczył, zapomnieć o niej nie jest w 
stanie. Pisałem również swego czasu o ksią
żce Herzoga — „Poganie". — W książce tej 
autor zamknął czar węgierskiego stepu z ta
kim artyzmem i odczuciem, że 
ją czyta, musi ulec urokowi — 
dynie w wyobraźni namalował 
miar madziarskiej przestrzeni, 
się z błękitem nieba.

W sercu puszty istnieje po dziś dzień sta 
ra oberża, pamiętająca szereg pokoleń. Gru
be mury upodabniają ją raczej do jakiejś 0- 
bronnej twierdzy.

Na ścianach wisi przeszłość tego ludu, 
który przed tysiącem lat wtargnął tutaj i o- 
stał się po dziś dzień zachowując tradycję 
i stroje.
1 Kultura posunęła się nąprińd potężnym

nich w czasie wiosny, lata 1 jesieni mieszka 
ja właściciele terenów, na których wypasa
ją tabuny koni czy bydła. Zimą „tanya" pu
stoszeje. Życie dokoła zagrody-namiotu za
miera do chwili, aż step zazieleni się zno
wu świeżą trawą i różnobarwnym wczes
nym kwiaciam.

z małżonką na Pusztę.
I kot samochodów, wrzawa myśliwska i świst 

batów — mąci ciszę puszty, ale nocą — gdy 
tylko księżyc i ziemia prowadzą z sobą roz- 
howory, puszta opowiada po raz tysięczny 
legendę rycerzy Arpada, kołyeząc strudzone
go turystę do snu żałosną melodią szumią
cych traw.
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NIESTETY, NIE ROBIĘ 
TEGO DLA PRZYJEM

NOŚCI. PRZYJDŹ 

JUTRO DO MNIE,
A WYTŁUMACZĘ Cl—

POWIEDZ Ml, KRYSIU, 
DLACZEGO NOSISZ 

SUKNIE BEZ 
DEKOLTU ł

TO JEST ŚMIESZNE I

7

to nawpt u łóżka

asekurować przed 
ludu bożyszcza w 

po dyktatotsku.Manewry się skończyły. Zaczynają 
się teraz refleksje i wspominki. Na in
nym miejscu piszę o samych manę- i 
wrach. W tej rubryce dotknę tematu, , 
który wciąż jest aktualny w związku z 
zainstalowaniem przyszłej siedziby wo 
jewództwa pomorskiego. Oczywiście że 
dla Torunia temat ten byłby przesta
rzały, gdyby nie to- że chytre bydgosz- 
czaki obwołały Marszałka Śmigłego By , 
dza honorowym obywatelem miasta 
Bydgoszczy. Chodzi więc teraz o to, a- 
żebj raz na zawsze waśniom domowym 
skręcić łeb.

W jaki sposób? Dał nam przykład 
Bonaparte, jak zwyciężać mamy. Urządź 
my po prostu cywilne manewry. Niech 
staną do rozgrywki czerwoni z Bydgo
szczy i niebiescy z Torunia.

Czerwonych poprowadzi p. prezydent 
Barciszewski Leon, niebieskich zaś p. 
prezydent Baszeja Leon. Będą to manę 
wry dwóch Leonów. Na rozjemcę po
prośmy kogoś z wojskowych, np. inspek 
tera armii p. generała Bortnowskiego. 
Strzeż Boże p. generała Thommee. Wia 
dom dlaczego. P. generał Thommee jest 
dla Torunia generałem in partibus in- 
fidelium. Sympatyzuje z czerwonymi, 
gdyż w Toruniu nie ma takich warun
ków dla sportu wioślarskiego.

Inna rzecz p. generał Bortnowski. 
Poprowadził manewry wojskowe z wy
nikiem wnęcej niż celującym, azaliżby 
tedy cywilom nie dał rady? Bzucam 
myśi i przerzucam się jednocześnie na 
inny temat.

Robię skok o tyczce z piórem w zę
bach aż do włochatego kraju. Mussoli
ni będzie udzielał pożyczek na małżeń
stwo. Nie wiadomo tylko pod jaki za
staw. Aha, pod zastaw przyszłych dzie
ci. A co będzie ż małżeństwami bezdziet 
nymi?

Beforma ta jednak ma j dobrą stro 
nę. Automatycznie znikną łowcy posa
gów, przecieg dostanie taki kandydat 
na rogacza pożyczkę bezprocentową.

Genialny ten Mussolini. Ja tylko cze 
kam tej chwili, jak drugi dyktator, 
kanclerz Hitler — z niemiecką pedan
terią, stworzy u siebie coś w rodzaju 
Ministerstwa Wyznań Małżeńskich i 
Oświadczyn Narzeczeńskich, a wszyst
kie biura pośrednictwa małżeństw 
zglajchszaltuje i upaństwowi.

Kanclerz Hitler przysposabia już na 
wet teren, urabia nastroje, gdyż rzucił 
dewizę: „Mężczyźni nie byliby szczęśli
wi bez kobiet." Ja myślę! A czy pan 
kanclerz da.gwarancję, że z kobietami 
mężczyźni będą szczęśliwsi? Co może o 
małżeństwie mówić człowiek bezżen- 
ny? Czy Hitlera boli głowa o to, gdy 
żona zacznie mu suszyć głowę, że nie 
może już więcej pokazać się w tej sa
mej sukni, choć ja na sobie miała za-, 
ledwie cztery razy?

Kanclerz Hitler jest nieludzkim 
wodzem. Bzuca na pastwę kobiet mi
liony niewinnych mężczyzn, a sam ja
ko kawalerski pojedynak, stoi na ubo
czu i przygląda się wojnom domowym 
w ogniskach domowych. Kanclerzu, 
proszę pamiętać, że dobry wódz prowa
dzi pierwszy wojska w ogień bitewny. 
Jeśli mężczyźni nie są szczęśliwi bez 
kobiet- to Fuehrer nie żonaty musi mieć 
naprawdę smutne życie. Czy tak?

Ot, taki II Duce — ten mi się podo
ba. Daje pierwszy przykład. Obstawił 
się dziećmi po wszystkich kątach swe
go pałacu. Synowie jego w międzynaro
dowych konkursach lotniczych zdoby
wają pierwsze nagrody.

Ten ma pociechę z dzieci i dzieci 
mają pociechę z ojca. Takiemu daję 
wiarę, gdy mówi, że bez kobiety marny 
świat. Do zagadnienia podchodzi prak
tycznie, choćby z ową wyżej wspornaia-

ną pożyczką małżeńską i to nie na ża
den weksel, i do tego bez żyrantów.

Bo Mussolini wie, jako dobry psycho 
log, że żona na weksel przechodziłaby 
jak weksel z rąk do rąk, a potem za
protestowana wróciłaby do męża i py
tanie czyby mąż chciał ją wykupić. Ca
ła reforma byłaby na nic.

Swej reformy Mussolini zbiera już 
dodatnie rezultaty. Zawarto więcej mał
żeństw, urodziło się więcej potomków, 
jeno liczba zgonów wzrosła. Tak opie
wają włoskie statystyki. I ten jeden o- 
statni szczegół jest dla dyktatora Włoch 
niejasny. A ja wiem dlaczego więcej 
zgonów? Ot diatego, że przy rozdziale 
kredytów państwowych o nieboszczy
kach zapomniano

Entuzjaści ustroju totalnego powia
dają, że tylko w powyższym ustroju 
można się rozwijać pod każdym wzglę
dem. Śmiem zauważyć również, że tam 
jest dobrze gdzie nas nie ma.

Ani bowiem Hiller, ani Mussolini nie 
są widać takimi bożyszczami kraju, 
skoro, gdy przejeżdżają przez ulice 
swych miast, kordony panów w meloni 
kach i bataliony szturmowców robią 
nastrój. A np. w socjalistycznej Szwe
cji król chodzi jako starszy pan 
korty tenisowe i sam robi 
niach drobne zakupy.

B. król angielski, zanim 
B. Simpson, będąc następcą

na 
po cukier-

go usidlała 
tronu z for

Generał estoński zatliwyra sie armia polska
Wrażenie gościa zagranicznego z tegorocznych manew rów

Po powrocie do kraju szef sztabu gene
ralnego armii estońskiej gen. Reek, mówiąc 
dziennikarzom o wrażeniach, jakie wyniósł 
z wielkich manewrów armii polskiej o- 
świadczył, iż były one pod wszystkimi 
względami udane. Armia polska pókazala 
się z najlepszej strony pod względem DY- 
CYPLINY i WYTRWAŁOŚCI.

Mimo ciężkich trudów, powiększonych 
niepogodą, sprawność oddziałów, biorących 
w manewrach. NIE POZOSTAWIAŁA NIC 
DO ŻYCZENIA.

Na wielkiej defiladzie w Bydgoszczy
można było przekonać się o WIELKICH I mi, gen. Reek oświadczył, 
POSTĘPACH ARMII POLSKIEJ, która jest warta na nim 
wyposażona w najlepszy nowoczesny sprzęt I ŻENIE.

Imperium brytyjskie 
a wojna chińsko-japońska

na Zgromadzeniu przez 
Australii p. Bruce mowa

Wygłoszona 
przedstawiciela 
jest charakterystyczna dla stanowiska Im
perium angielskiego w sprawie zatargu 
chińsko-japońskiego.

P. Bruce wskazał bowiem na to, że wy
niki pracy Ligi Narodów w ciągu ostatnich 
lat wykazały ponad wszelką wątpliwość nie 
możność zrealizowania w pełni zasad pak
tu przez akcję Ligi, do której największe 
państwa nie należą. Omawiając następnie 
poszczególne przepisy artykułów, na które

P I* Z QZ ostatnich kilka dni w bieżącym miesiącu
można

odnowić przedpłatę na IV. kwartał 
względnie na mieś, październik b. r.

Nigdy
Mam przyjaciela, którego hasłem życio

wym jest „nigdy". On nigdy... nie choruje, 
nigdy się nie ożeni, w ogóle ciągle ma „nig
dy" na ustach. ' ।

Rzeczywiście, jak długo go znam, nigdy 
nie chorował, ale kiedy przed miesiącem 
prosiłem go na moje imieniny, dziwnie się 
tłumaczył, że nie będzie mógł przyjść, aż 
wreszcie ze wstydem przyznał się, bo on 
przecież „nigdy" nie choruje — że ma gry
pę...

Kiedym przed tygodniem otwierał ranną 
pocztę, myślałem. że zamienię się w słup 
soli... Mój przyjaciel, który oburzał się na 
wspomnienie żeniaczki — bo on „nigdy" nie 
zgodziłby się na utratę swojej swobody ka
walerskiej, przysłał mi zaproszenie na... 
ślub. Nie wierzyłem własnym oczom i tegoż 
dnia odwiedziłem go.

— Więc naprawdę żenisz się, ty, który 
njówitęś, że nigdy^.

cały 
dzie-

tancerkami bawił się na dancingach.
Marszałek Śmigły Rydz dopuścił w 

Biskupinie dziennikarzy i fotoreporte
rów do siebie na odległość kija i nikt 
się nawet nie spytał o przepustki. A 
taki Stalin, gdy śpi, 
stoją < ekaemy.

Tak to sie muszą 
miłością ludu, tego 
krajach, rządzonych 
Ale mam inne zmartwienie.

W polityce zagranicznej dziwny stan 
burzy przed ciszą. Wzmacnia się oś 
Rzym — Berlin j oś Londyn '.— Paryż. 
Hitler w oczekiwaniu na przyjazd Mus 
soliirego śpiewa triumfalne na 
świat: „Umówiłem się z nim na 
wiątą"...

Dzieje się to wszystko w imię 
rancji pokoju. Mimo jednak takich gwa I 
rancji, mimo takich mocnych osi po
kojowych, wóz prawdziwej wojny to- I 
czy się i zbliża ku nam wszystkim z 
nieubłaganą i okrutną szybkością, tak I 
straszną, że po raz pierwszy w swym 
życiu Liga Narodów, ta rozgadana zwy
kle mównica świata, zaniemówiła. I ta 

.małomówność jest bardzo wymowna.
Ale nie strachajmy się. Ostatnie ma 

newrj pokazały nam żołnierzy, a nie 
Abisyńczyków. Kto ma dobrą armię, 
ten ma dobry pokój.

A propos — czyś już dał na FON?
L. S.

gwa-

wojenny. Na specjalne podkreślenie zasłu
guje fakt GŁĘBOKIEGO PRZYWIĄZANIA 
DÓ MARSZAŁKA ŚMIGŁEGO • RYDZA, 
którego wszędzie ludność witała spontani
cznymi owacjami

Generał Reek zwrócił specjalną uwagę 
na SERDECZNY STOSUNEK NARODU 
POLSKIEGO DO ŻOŁNIERZA.

Szef sztabu estońskiego podkreślił ser
deczne i przyjazne przyjęcie ze strony Mar
szałka Śmigłego-Rydza i szefa sztabu głów
nego armii polskiej gen. Stachiewicza.

Kończąc swoją rozmowę z dziennikarza- 
oświadczył, iż GDYNIA wy- 
wielkie NIEZATARTE WRA-

powołały się Chiny, p. Bruce w końcu wy
sunął propozycję, by Rada Ligi Narodów 
zorganizowała konferencję mocarstw zain
teresowanych położeniem na Dalekim 
Wschodzie bez względu na to, czy są człon
kami Ligi Narodów, czy też nie. Konferen
cja ta miałaby na celu skomunikowanie się 
z państwami będącymi w sporze i znalezie
nie podstaw układu, któryby zlikwidował 
konflikt, lub też postanowienia takich kro
ków, któreby w obecnej sytuacji były mo
żliwe do wykonania. (ATE).

— Tak, ale dziś jestem innego zdania, bo 
nigdy...

Znów jakieś „nigdy"? . (
— Tak, bo nigdy nie przypuszczałem, że 

mnie stać będzie na to.
— A teraz... -
— Widzisz.... nie chciałem nigdy grać na 

loterii, bo uważałem, że nikt nigdy nie Wy
grywa, ale kiedy dokoła moi znajomi zaczę
li wygrywać, kupiłem i ja los.

— 11...
— I wygrałem taką sumę, która mi po

zwoli mieć dom rodzinny.
— Więc twoja teoria „nigdy" zupełnie 

zbankrutowała!
— Ależ, przeciwnie, potwierdza się: nie 

wolno nigdy mówić nigdy, a zwłaszcza nie 
.wolno nigdy mówić, że się nigdy nie wygra 
na loterii, bo każdy zawsze może wygra'' 
ale po to, żeby wygrać, musi graćl

NARESZCIE... 
KRYSIA
SIĘ PODOBA

POSŁUCHAJ, 
ALINKO, TOBIE 

MOGĘ POWIEDZIEĆ 
PRAWDĘ... NIE 

MOGĘ NOSIĆ 
WYDEKOLTOWANEJ 
SUKNI, GDYŻ MAM 

BRZYDKĄ SKÓRĘ.

ALEŻ, MOJA DROGA, 
ISTNIEJE TAKI PROSTY 

ŚRODEK I PRZEPROWADŹ 
KURACJĘ OLEJKIEM OLIW
KOWYM. UŻYWAJ MYDŁA 

PALMOLIVE DO MYCIA 
I DO KĄPIELI... ZOBA
CZYSZ, JAKI BĘDZIE 

REZULTAT...

DWA MIESIĄCE PÓŹNIEJ
CZY TO KRYSIA t BAJECZNA I SPÓJRZ, 

JANKU. NA JEJ DEKOLT 1 CZYŻ NIE JEST 

ZACHWYCAJĄCA DZIŚ WIECZOREM I

Lekarze - dermatolodzy stwier
dzają, że olejek oliwkowy przy tempe

raturze ciała przenika skórę i udelikatnia ją. 
Obfite ilości tego cennego olejku oliwko
wego użyte są do wyrobu każdego kawałka 
mydła Palmolive. Dlatego, jego gęsta piana 
zmywa skórę — wzmacnia ją i odmładza!

Codzienna kąpiel mydłem Palmolive jest 
prawdziwą kąpielą piękności, zapewniającą 
uroczą cerę i powodzenie.

AWAMOUNE
L RŁJtSTUOWKUN ŁHKK TOYłMMW
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Tylko do dnia 3 naźlziernika
w Biskupinie

Biskupin. W dniu 2 października prace 
wykopaliskowe w Biskupinie zostaną w ro
ku bieżącym zakończone. Wobec tego wy
kopaliska można zwiedzać tylko do dnia 3 
października włącznie.

Nowy horyzont 
dla radiosłuchaczy

Kiedy jeszcze niedawno przeciętny słu- 
I chacz radia nie mógł sobie pozwolić na ku

pno superheterodyny z powodu zbyt wyso
kiej ceny, dzisiaj marzenia o takim odbior-

I niku są łatwe do urzeczywistnienia. Dzięki 
I wysiłkowi laboratorium krajowej fabryki 
I Telefunken, wyprodukowano superheterody 
I ny po cenie zwykłych radioodbiorników.

Oto super Fenomen, prawdziwy fenomen 
I techniki i ceny. zbudowany ha solidnym 
I chassis, będącym fundamentem każdego do- 
I brego odbiornika. Właśnie chassis pozwala 
I na planowe rozmieszczenie całego zespo 
I lu precyzyjnie działających wyposażeń tech 
I nicznych, zapewniając nienaganne działanie 
I odbiornika na długie lata.
I Jeśli chodzi o ton, to ten stał się już przy 
I słowiowym dobrym tonem Telefunkena, 

gdyż został uzyskany dzięki precyzyjnemu 
I opracowaniu "łośnika z szeroko wstęgową 
I membramą. specjalnej skrzynce akustycz

nej i szeregowi innych udoskonalej eo wszy- 
| stko razem daje gwarancję dobrego i czy

stego odbioru. Na wyróżnienie zasługuje 
również wielka selektywność, uzyskana nie

I przez powiększenie obwodów, lecz przez za- 
I stosowanie specjalnych wysokowartościo- 
I wych obwodów z cewkami o żelaznych rdze

niach, gdyż tą drogą została zapewniona 
I piaksymalna selektywność przy dobrym to- 
! nie. To właśnie trzeba osądzić samemu i to 
| przez posłuchanie, obejrzenie i porównanie.
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Sygnały mody jesiennej
NIE MARTW SIE

SIWE WŁOSY USUNĄĆ 
ŁATWO, NIEDOSTRZE. 
GALNIE OLA OTOCZE
NIA, BO BEZ CUDZEJ 

\ POMOCY. STOSUJĄC 
X NIESZKODLIWY I NIEZA

WODNY ODSIWIACZ
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Ciepłe dni wrześniowe dają nam wciąż 
jeszcze złudzenie lata. Donaszamy letnie 
komplety, zadarte do góry marynarskie 
kapelusiki i karmelkowych kolorów ko- 
atiumiki — ale czas robi swoje: wyjątkowo 
długie lato tegoroczne mocno sfatygowało 
nasze stroje, tak, te zdążyły nam się one 
porządnie znudzić i pragniemy, czegoś no
wego.

Krótkie, szerokie spódnice, mocno wcię
te w talii staniki, naturalna Unia rękawów 
i ramion — oto zasadnicza linia nowej mo
dy. Zarówno suknie, jak i okrycia mają 
szerokie wstawienia, najczęściej poprzecz
ne z płaskiego futra, aksamitu, lub koron
ki (oczywiście wełnianej, o innej bowiem 
nie ma mowy). Dużo będzie sukien pozba
wionych pasków, zastąpi je naturalne 
wcięcie. Mocno wcięta princesse z króciut
kim bolerkiem oto klasyczny styl modnej 
sukni.

Z ogólnego zgodnego chóru, zapowiada
jącego jednokolorowość, wyłamuje się je
den tylko Chanel. Jego kostiumy są dwu 
i często nawet trzykolorowe, bluzka w jed
nym odcieniu, spódnica w drugim, a żakiet 
w trzecim. Zdecydowana postawa Chane- 
la wywołała wielką konsternację wśród pra 
wodawców mody. Kto wie, czy wpływ 
Chanela nie okaże się, jeśli nie decydują
cym, to w każdym razie nie bez znaczenia. 
Paniom, które mają kłopoty pieniężne, mo
żemy polecić, żeby swoje zeszłoroczne tua- 
lety tak przeinaczyły, by sprawiały wraże
nie nowych. Zeszłoroczna bluzka po usu-

■“> Na sezon jesienny 
frreferńi. munrfurfti s«ftoł- 
ne A la fOIe«#Ie'go. fłostulńi 
gimnasfuctne 5944

poleca

Przyjmuje pawilon pończoch 
kre<iyln Toruń, Król. Jadwigi 12/14.

Newe dziwactwo mody!
Pantofelki z koronki

Oddawna już skóra przestaje być tym 
jedynym materiałem, z którego fabrykuje 
się obuwie. Pantofelki z cienkiej skórki 
chevreau, z lakieru, z rozmaitych nawet 
rodzajów egzotycznych skór: węża, jasz
czurki, krokodyla itd, przestały już być 
„sensacją**. W ostatnich latach przyjęła 
się moda pantofelków wieczorowych z 
wszelkiego gatunku Jedwabi, z mięsistego 
brckatu, z lśniącej lamy itp. dostosowanych 
do materiału, z którego uszyta jest toaleta.

Nie poprzestała jednak na tym kapry
śna moda, pragnąca zadowolić jeszcze bar
dziej kapryśne panie. I oto — jak zapowia
da Paryż — rzuci z nadejściem sezonu je
siennego 1937 r. na rynek obuwtowy spe
cjalną znów nowość w postaci pantofelków 
z koronki! Koronka, zależnie od swego 
gatunku i trwałości, stosowana będzie do 
obuwia ulicznego i wieczorowego.

Do sukien Ł zw. spacerowych czy popo- 
łudniowo-wizytowych nosić się będzie pan
tofelki z lakieru kombinowanego z mocną 
koronką wełnianą. Dla urozmaicenia pod 
czarną koronkę podkładać będzie można 
skórkę białą lub kolorową. W pantofel
kach wieczorowych kombinować się będzie 
w sposób fantazyjny atłas czarny, biały lub 
kolorowy ze skórką żółtą 1 z koronką, a 
nawet Z tiulem. 

nięciu z niej rękawów przekształci się w 
kamizelkę łub bolerko; stara narzutka, ob
szyta białą, lub ciemną błyszczącą wypust
ką i zapięta na jeden guzik, będzie wyglą
dała, jak nowa. O tym, że metryką tuale- 
ty jest jej długość, samo się przez się rozu
mie. W tym wypadku muszą iść w ruch 
nożyce. Nie żałować i ciąć! Do rzeczy dłu
gich nie prędko wrócimy. Smutne to dla 
większości pań, ale nie ma na to żadnej ra
dy. Szczupłe panie o ładnych nogach niech 
się cieszą, a inne niech się pocieszają tym, 
że krótka suknia odmładza, nie krępuje 
ruchów, pozwala na większą fantazję w 
kroju spódniczki, jest szykowniejsza i pra
ktyczniejsza. Zresztą pani o bardzo brzyd
kich nogach i tak będzie ostrożna i nie 
włoży krótkiej sukni.

Lucien Lelong proponuje nam na okres 
demi-sezonu niesłychanie skomplikowane 
kreacje, na które składają się: kolorowa su
kienka. króciutka i wąziutka, na to ciem
na, jednokolor. spódnica kloszowa, z przo

Piękne modele na fesienne dni

Zapasy na zimę
ŚLIWKI W OCCIE.

Przegotować ocet z cukrem, cynamonem 
i goździkami. Ilość zależna od smaku. 
Tym zalać pokłóte śliwki. Po paru godzi
nach ocet zlać znowu, przegotować i nim 
zalać znowu śliwki. Trzeci raz zlać (jeśli 
uważa się, że zamało słodkie, to dosypać 
cukru), przegotować i w gotujący ocet 
wrzucić śliwki, żeby się parę razy zagoto
wały. i odstawić.

KORNISZONY.
Obetrzeć, dobrze nasolić na 12 godżin, z 

soli wyjąć, znowu obetrzeć, zalać octem let
nim przegotowanym z korzeniami (bez cu
kru), za parę godzin ocet zlać, znów zgoto
wać i znowu zalać, ale już octem goręt
szym, a trzeci raz zalać już gorącym octem. 
Odstępy po jakieś 12 godzin (rano i wie
czór).

KWASZENIE KAPUSTY SPOSOBEM 
WIEJSKIM.

Beczkę z kapustą należy przed kiszeniem 
kapusty doskonale przygotować, to zn. wy
parzyć i wyszorować; beczka musi być nie
uszkodzona, nie może ciec, ani też być zbut
wiała. Najsmaczniejsza kapusta jest z be
czki po winie, natomiast nie używać nigdy 
beczki, w której zaparzano ług, gdyż kapu
sta psuć się będzie.

Oczyszczone główki rozciąć na połowę, 
dla oszczędności można głęby pozostawić, 

। ponacinać tylko drobno, poczem poszatko- 
wać. Uszatkowaną kapustę (10 kg) włożyć

I do cebra. solić (1 kg soli). ł/« kminu i garść 

du rozcięta i podbita tym samym materia
łem z którego zrobiona jest sukienka, na to 
wszystko fantazyjny płaszczyk lub pelery
na w kolorze ciemnej wierzchniej spódni
cy, podbita tak jak spódnica kolorowym 
materiałem. Szczególnie wyróżniają się t 
zw. „małe wieczorowe" suknie Lucien Le- 
long‘a. Jest to, kto wie czy nie najważniej
szy rodzaj tualety.

Bardzo strojne tualety, zdaje się, że na 
długo wyszły z użycia, tak więc suknia pół- 
wieczerowa dowcipnie rozwiązuje kwestię, 
nie dając odczuć obniżenia stopy życiowej 
i jednocześnie idąc na rękę próżności. Nie 
jest to rzeczą łatwą: uczynić tak, żeby i 
wilk był syty i owca cała. Lucien Lelong 
po mistrzowsku wyszedł z tej kabały. Jego 
„małe wieczorowe" suknie wykonane są 
najczęściej z aksamitu, są krótkie, lekko 
kloszowe i mają krój męskich fraków. Cza
sami frak jest jednego koloru, a spódniczka 
innego, można mieć dwa fraki do jednej 
spódniczki.

poszatkowanej cebuli, wymieszać dokład
nie, poczem nakładać do beczki i ubijać 
pałką. Dno beczki wyścielić całymi listka
mi kapusty. Gdy są pod ręką kwaśne jabł
ka, włożyć można gdzieniegdzie; podnoszą 
one wybitnie smak kapusty Włożyć można 
także całe główki kapusty, które w zimie 
używa się na gołąbki.

Podczas ubijania kapusty pałką tworzy 
się wiele ropy, którą trzeba zczerpać i wy
lać. Gdy beczka jest już napełniona, przy
kryć z wierzchu listkami kapusty, przy
cisnąć denkiem i kamieniem, postawić w 
kuchennej temperaturze na dwa trzy ty
godnie.

Od czasu do czasu kapustę trzeba od
kryć, przebijać kijem otwory, pozostawić 
godzinę, aby gorycz wyparowała, po czym 
wlać osolonej wody i napowrót przycisnąć.

Po każdorazowym ujęciu kapusty ob
myć krążki, przeprać płótno, którym kapu
sta jeet przykryta, poobcierać beczkę z ple
śni, gdyż inaczej nabiera ona złego smaku.

KAPUSTA PRZECHOWYWANA W GŁO
WACH NA ZIMĘ.

Przechowywać najlepiej kapustę w gło
wach na strychu. Rozesłać na ziemi war
stwę siana, poukładać kapustę tak. aby się 
głowy z sobą nie stykały, i przykryć z wie
rzchu workami. W ten sposób przechowuje 
się kapustę do końca marca. Kapusta przę- 
znaczona na przechowanie, powinna być 
gładka, zbita i nieuszkodzona. Listki wierz
chnie trochę poczernieją i uschną. a w 
Aredku będzie bieluchna i świata.

Chorym, 
rekon wal escentom.

Alemewlęfom. młodziety en 
osobom slarszym konieczny lost 
posiłek łatwo strawny a posilny 
dla wzmocnienia sil I poprawy 
samopoczucia.

Do tego nada|q tlę noflep*«< 
zasobne w ważne składnik 
odżywcze

Płatki owsiane 'Khan

które pozo tym umożliwiało duże 
urozmaicenie w przyrządzaniu 
treściwych potraw

Pełnowartościowe tylko 
w oryginalnym Opakowaniu

Dbamy o linie
Koniec okresu wakacyjnego i urlopowe

go niesie zawsze ze sobą dla pań domu wie
le różnego rodzaju kłopotów. Bo to nieje
dno się zniszczyło, chociaż liczyło się, że 
powinno przetrwać jesień, opłaty szkolne, 
zapasy zimowe, a przytem i wieczna troska 
o swą powierzchowność.

Teraźniejszy krój sukien nie uwzględnia 
absolutnie kobiet mniej zgrabnych, bardzo 
ważną więc kwestią staje się sprawa gor
setu.

Krawcowa z powodzeniem pracować nut/ 
że jedynie, mając przygotowany teren ręk( 
dobrej gorseciarki.

Zresztą dzisiejsze gorsety ' doprawdy w 
niczym nie przypominają tych dawnych^ 
podobnych raczej do narzędzi tortur.

Skrojony ze znajomością anatomii, po
zbawiony brykli, nie wywołuje już po zdję
ciu westchnienia ulgi, chyba że dzień był 
bardzo upalny, a gorset zrobiony ze zbyt 
ciężkiego materiału. Pod tym względem 
też jesteśmy szczęśliwsze niż nasze prabab
ki, bo na każdą porę roku możemy wybrać 
inny stosowny materiał, zaczynając od 
przejrzystych siatek, a kończąc na ciężkich 
adamaszkach. Panie, które pragną pogo
dzić przeciętną temperaturę z przeciętną za 
wartością kieszeni, wybierają naturalnie 
gatunki pośrednie. Popularne w ostatnich 
latach gorsety ze wstawianeml pasami gu
my, nie są już faworyzowane, gdyż w prak
tycznym użyciu okazały się trudniejsze do 
prania i szybciej się defasonują, szczegól
nie na tęższych figurach, powodując nieje
dnokrotnie nieestetyczne fałdy, widoczne 
przez suknię.

Również coraz bardziej do przeszłości 
należą zapięcia gorsetów na guziki, oraz 
biustonosze Ł zw. miseczkowe.

A kiedy już mowa o biustonoszach, to 
jeszcze kilka słów w tej sprawie. Jak o- 
góinie wiadomo, „marmurowe*1 biusty re
zydują spokojnie w muzeach, te zaś, które 
widujemy w życiu codziennym odznaczają 
się pewną zbytnią ruchliwością. Dlatego 
też widuje się w salach gimnastycznych 
młode panienki, które niechętnie biegają 
czy (kaczą, wiedząc, że wywołują trochę 
komiczny, a trochę przykry elekt.

A jakże łatwo zaradzić temu: taniutki i 
jak najmniej krępujący biustonosz. Moż- 
naby tu przytoczyć zarzut że jakiekolwiek 
krępowanie ciała podczas gimnastyki dzia
ła ujemnie, Jednakże szkoda ta napewno 
jest całkowicie zrównoważona przez chętne 
i swobodne pokonywanie trudności każdego 
ćwiczenia. Naturalnie, tak samo wdzięczne 
zastosowanie biustonosz znajduje i przy u- 
prawianiu innych sportów, jak tenis czy 
jazda konna; najmniej może wskazany był 
by przy pływaniu, pozbawionemu gwałto
wnych ruchów, ale za to wchodzj tutaj w 
rachubę dbałość o estetyczny wygląd. Je
dnak wrbec zakończonego już sezonu ką
pielowego, sprawą tą zajmiemy się kledy- 
indziej.

Zofia Adamowa.

Rady praktyczne
Uniwersalny środek do wywabiania 

plam na ubraniach męskich i ciemnych tka 
ninach: Miesza się w równych częściach 
oczyszczoną terpentynę, spirytus mydlany 
i benzynę. Jest to środek „uniwersalny" 
na wszystkie plamy nieznanego pochodze
nia. Po oczyszczeniu tym płynem koniecz
ne jest wymycie czyszczonych miejsc letnią 
wodą i usunięcie nadmiernej wilgoci za po
mocą suchego ręcznika. Potem należy za
raz odprasować gorącym żelazkiem.

Pranie bielizny. Bielizna staje się lśnią
co biała i pozbawiona plam, jeśli ukrajane 
wraz ze skórką plasterki cytryny wsypie 
się do wody w kotle albo gotuje sie skorupy 
jaj w woreczku płóciennym, wpuszczonym 
do kotła. Zżółkłe części bielizny kładzie się 
do kwaśnego mleka. Przepcconą i bardzo 
brudną bieliznę moczy ^ę w wodzie do 
której dolano nieco amoniaku, aby się sta
ła w praniu zupełnie białą.
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Siadem cukrowego buraka
Wielki warsztat pracy w Pelplinie — Przed nową Kampanią 1937-38 — 

Kilka słów o rozwoju pelplińskiej cukrowni — Imponujące cytry
Niebawem bo w r. 1938- pelplińska 

cukrownia obchodzić będzie 60-lecie 
swego istnienia. Gdy porównamy stan 
cukrowni w cyfrach z lat ubiegłych i 
dzisiaj, łatwo (zauważymy olbrzymie 
różnice w jej rozwoju pod każdym 
względem. Złożyło się na to szereg przy 
czyn, o czym mowa poniżej. Jakżeż ina
czej wyglądałoby życie Pelplina, gdy

Wyparki, w których wyparowywuje się wodę z soku buraczanego, na lewo schody prowadzące do wyparek.
by z Jego powierzchni zginęła nagle ta 
czynna komórka gospodarcza. Jakżeż 
inaczej przedstawiałby się wynik zbio
rów w okolicznych większych i mniej
szych własnościach rolnych.

Istotną wartością, cukrowni w Pel
plinie jest spowodowanie uprzemysło
wienia okolicznych ziem dostarczają
cych do przerobu swój cały kontyngent 
buraków.

Wielkie zasługi dla obecnego stanu 
rzeczy położył dyr. cukrowni p. inż. An
toni Kaczmarek, wybitny fachowiec, 
posiadający długoletnią praktykę na 

Górnym Śląsku, jako inżynier mecha
nik, a przede wszystkim znawca gospo
darki cieplnej.

Rentowność fabryki wahała się dłu
go, dopiero pod sprężystą ręką nowego 
naczelnego dyrektora, oderwano się od 
dna kryzysu, a przy zastosowaniu no
wych metod, dyr. Kaczmarek uczynił z 
cukrowni dochodowy 1 wzorowy warsz- 

(tat pracy.
Kiedy w roku 1932 przybył do Pel

plina, zastał w fabryce przestarzałe u- 
rządzeniar które powodowały bardzo 
wysokie koszta produkcji. W tych wa
runkach egzystencja cukrowni możli
wa była tylko przy ówczesnych wyso
kich cenach cukru. Przewidując kryzys 
w cukrownictwie, zmodernizował już w 
roku 1933 fabrykę od podstaw. Wszyst
kie stare maszyny, pompy itp., pędzo
ne parą, zostały wyrzucone i zastąpione 
nowymi, z napędem elektrycznym. Zbu 
dowal przy fabryce centralę elektrycz
ną z dwoma turboprądnicami po 1600 
KM. Do napędu aparatów j maszyn ro
boczych zastosowano 121 silników elek
trycznych. Już kampania roku 1933-34
wykazała, że zmiany te były celowe i 
konieczne. W tejże samej kampanii za 
prowadzona została praca na 4 zmiany 
zamiast trzech, co dało możność zatru- 

; dnienia większej liczby robotników, 
j Ilość bezrobotnych w Pelplinie spadła 
przez to bardzo wydatnie.

Wszystkie korzyści, jakie dzięki 
tym zarządzeniom fabryka mogła by
ła osięgnąć, zostały jednak stracone 
wskutek kolosalnej obniżki ceny cu
kru.

Cukrownia Pelplin produkowała 
dotąd tylko cukier surowy, przeznaczo
ny wyłącznie na eksport. Jednak sto
sunek przeliczeniowy cukru surowego 
na biały spadl w owym czasie do tak 
niskiego poziomu, że rentowność fabry
ki znalazła się znowu pod znakiem za
pytania. Dyr. Kaczmarek musiał zde
cydować się na zaniechanie produkcji 
cukru surowego i przejście na produk-

, r.i& cukru białego.

Na skutek tej decyzji ustawione zo 
stały w roku 1934 nowe wysokospraw- 
ne wirówki i cała aparatura została 
przebudowana na produkcję cukru bia 
lego. W związku z tym powstała konie 
czność zbudowania nowego magazynu 
cukru na pomieszczenie całej produk
cji. W magazynie tym zmieści się 90.000 
worków cukru. Cukier zaworkowany 

ustawiany jest w sztaplach wysokich 
na 35 worków. Układanie w sztaple 
odbywa się za pomocą dwóch kranów, 
które służą również do ładowania cu
kru do wagonów. Specjalna aparatu
ra termo - elektryczna służy do wyrów 

Własna nowoczesna elektrownia cukrowni.
nywania różnic temperatury w gorą
cych miesiącach letnich.

Kampania roku 1934-35 była więc 
pierwszą, w której Cukrownia Pelplin 
produkowała cukier biały. Dzisiaj mo
żna powiedzieć, że przez lata kryzysu 
cukrownia przebrnęła szczęśliwie, a fa
bryka stanowi pierwszorzędne źródło 
dochodu dla okolicznych rolników.

Badova magazynu mogącego poenloócU M. Md worków, obok budowa raołtu-Łaimb

Nędza wśród bezrobotnych Pelplina 
była podczas tegorocznego lata bardzo 
wielka, a pomoc materialna nie wy
starczała. Aby dać bezrobotnym moż
ność zarobku, dyr. Kaczmarek zdecydo 
wał się na poczynienie dalszych inwe- 
stycyj w postaci parkanu murowanego 
wokół całej cukrowni, długości około 
900 metrów. Uległy przez to zmianie 

na lepsze warunki ruchu na kolejce 
fabrycznej i przy zwózce buraków fur
mankami, a cały plac fabryczny został 
nowo zabrukowany. Zbudowana zosta
ła poza tym świetlica dla pracowników 

l składnica fabrycznej straży pożarnej’ 

pomieszczenie dla urządzeń OPL i po
kój dla uczniów rzemieślniczych. Przy 
pracach tych zatrudniono przez lato 
około 200 bezrobotnych.

Obecnie — jak rzekłem powyżej — 
zbliża się kampania 1937-38, która roz- 
pocznie się 14 października. Przy pra
cach kampanijnych zatrudni cukrow
nia około 650 ludzi. Przerób buraków 
na cukier wyniesie około 630.000 q, co

Widok ogólny

da około 100.000 worków cukru po 100 
kg. Maszyny będą w ruchu bez przer
wy dzień i noc. Buraki zwiezie w 48 
procentach kolej państwowa, 16 proc, 
furmankami i 36 proc, własna 1 alej
ka fabryczna. Długość torów kolejki 
wynosi 38 km., tabor składa się z 190 
wagonów i 5 lokomotyw. Przerób bura
ków na dobę wyniesie 13.000 q t. j o- 
koło 130 wagonów. Podczas kampanii 
całe miasto odżyje wzrosną obroty.

Fragment budynków sukrownl
Niestety szczęście to trwa za krótko, 
bo tylko około 7 — 8 tygodni. Ale za
raz po kampanii rozpoczynają się prace 
przygotowawcze do następnej. Cała 
aparatura i maszyny muszą być roze
brane, oczyszczone, wyremontowane i 
znowu zmontowane. W tym czasie wy
konuje się zmiany i ulepszenia w urzą
dzeniach i systemie fabrykacji na pod 
stawie doświadczeń, zebranych w kam 
panii ubiegłej. Tymczasem zaś rolnik 
obsiewa swe pola burakami, które cze
ka znany los. I tak wiecznie wkoło.

O pracach robotników w cukrowni 
napiszemy innym razem t. j. w okresie 
samej kampanii. W naszym następnym 
artykule, który ukaże się w drugiej 
połowie października, czytelnik będzie 
miał pełny obraz wędrówki buraka od 
chwili gdy go się zwozi z pola aż do je
go ostatniej wędrówki w zmienionej po 
staci — cukru u konsumenta.



SOBOTA—NIEDZIELA, DNIA 25—26 WRZEŚNIA 1937 R.

Jladzivyczaj zgrabne
płaszcze i suknie damskie

Kto raz spróbuje, ten zawsze ubierać się będzie w dobrą odzież damską i męską firmy DĘBA

> na najkorzystniejszych warun- 
dogodnych ratach miesięcznych.Jak przedtem tak i teraz ■ kach,<

Ciepły płaszcz na jesień i zimę.
^Nasz dział na miarę dla pań i panów, gwarantuje dobry krój pod kierownictwem pierwszorzędnego przy-

* krawacza, który przeszło 12 lat pracuje w naszym magazynie.
Na zwiedzanie wielu zachwycających nowości jesiennych

zaprasza U
GDAŃSK
Pfefferstadt nr. 45

fkład sukna, najszlacketniejszyck materiałów
Towary jedwabne, wełniane i szydełkowe, kurtki skórzane, konfekcja dziecięca w wielkim 

wła*5 Si®g*rłed Knobloch wyborze i po cenach przystępnych.
— - Telefon 2T172

Zaszczytne odznaczenie
kolejarzy-członków K. P. W.

na Pomorzu
Ostatni rozkaz Zarządu Głównego Kole

jowego Przysposobienia Wojskowego p >da 
je imienny wykaz członków organizacji Ko 
lejowego Przysposobienia Wojskowego, któ 
rzy za wybitne zasługi na polu pracy w sto 
warzyszeniu zostali odznaczeni „Złotą" i 
„Srebrną Odznaką Zasługi K. P. W.‘‘.

Podajemy poniżej nazwiska odznaczo
nych członków z okręgu pomorskiego.

1) Złotą Odznakę Zasługi otrzymali: 
Jerzy Kłossowski, I. wiceprezes Zarządu 
okręgu pomorskiego, Franciszek Hoffmann 
prezes ogniska Bydgoszcz I.

2) Srebrną Odznakę Zasługi otrzymali:
Walerian Kminikowski, członek Zarzą

du okręgu KPW., Franciszek Kowalkowski 
kierownik orkiestry KPW. Bydgoszcz, Sp. 
Leon Schalk, b. prezes ogniska Skarszewy, 
Józef Olszewski, instruktor wioślarski z 
ogniska Bydgoszcz I., Bronisław Przybyl
ski, referent organizacyjny okręgu, Niko
dem Nowak, zastępca referenta W. F. okrę
gu, Alfons Taczyński referent w. f. ogniska 
Grudziądz, Nileodem Klucz prezes ogniska 
Kartuzy, Józef Drozdowski członek Ogniska 
Toruń II., Wincenty Borzeszkowski, refe
rent organizacyjny ogniska Gdynia, Fran
ciszek Pozorski, członek Zarządu Okręgu, 
Walery Gołąbek sekretarz ogniska Byd
goszcz I., dr. Mieczysław Eysymont, kie
rownik obw du kult, oświat. — Iłowo, dr. 
Stanisław Skalski, prezes ogniska Byd
goszcz III., Stanisław Stachowiak, prezes 
ogniska Pruszcz-Bagienica, Franciszek 
Szczerbowski, członek ogniska Bydgoszcz 
II.

Odznaczonym członkom Stowarzyszenia 
składamy serdeczne gratulacje z okazji ich 
zaszczytnego wyróżnienia, życząc im jak- 
najlepszych wyników w dalszej pracy dla 
państwa i kolejnictwa polskiego.

Klasa dykcji i deklamacji 
przy Konserwatorium Muzycz

nym w Toruniu
Dyrekcja Konserwatorium Muzycznego 

podaje do wiadomości, iż z dniem 1 paź
dziernika br. zamierza otworzyć klasę dyk 
cji 1 deklamacji. — Zapisy przyjmuje oraz 
wszelkich informacyj udziela kancelaria 
Konserwatorium Muzycznego codziennie w 
godzinach urzędowych.

Inicjatorem kursu jest znany reżyser 
Antoni Piekarski, Ciekawe jego uwagi do
tyczące tej sprawy podajemy poniżej w ca
łości.

Ze swej strony Redakcja uważa, iż po
wstanie takiego kursu fest rzeczą niezwy
kle doniosłą — zbyt wiele bowiem jeszcze 
spotyka się w mowie naszej obcych nale
ciałości i akcentów.

Tego rodzaju pozostałości z okresu nie
woli winniśmy jaknajenergiczniej zwal
czać.

Niemniej ważną rolę kursy takie ode
grają, jeśli chodzi o szkolenie przyszłych 
adeptów teatralnych jak również i kształ
cenie głosu.

Śpiewacy nasi nieraz o pięknych nawet 
głosach zbyt często niestety odznaczają się 
fatalną dykcją.

Dlatego życzymy Dyrekcji Konserwa
torium Jak najprędszego uruchomienia no
wej klasy.

Powiatowe święto rolni
cze w Chełmży

Przypominamy, że jutro w niedzielę od" 
będzie się w Chełmży święto rolnicze po
wiatu toruńskiego połączone ze „Świętem 
Konia". W programie m. in. poświęcenie 
Pomorskiej Spółdzielni Rolniczej, pokazy 
przysposobienia rolniczego, gospodyń i cwo- 
carskiego. O gndz. 17 korowód dożynkowy 
na boisku miejskim.

Ceny na żywiec w Gdań
sku i Sopotach

Na targ, który odbędzie się w Gdańsku i 
łopotach w dniu 28 bm we wtorek ustalo
no ceny:

świnie żywe powyżej 300 f. guld. 65.50 za 
50 kg

klasa B. 65.50; C. 221 — 240 f. 61.00; C. 
200- — 220 f. 56.00; lochy 48.00 — 51.00; świ
nie bite 70.00; cielęta bite 62.00.

Inne cenv .pozostały bez zmiany.

Zjazd delegatów stowarzyszeń 
rzemieślników samodzielnych

pomorskie, które przed 
10-ciu laty objawiało 

działalność, w ostatnich 
pracy na odcinku czysto

Rzemiosło 
mniej więcej 
bardzo żywą 
latach, prócz 
zawodowym nie wykazywało większej 
ruchliwości. Obecnie jednak budzi się 
z letargu i zaczyna znowu ruszać do 
pracy intensywniejszej. Dowodem tego 
będzie zjazd, jaki odbędzie się w nie
dzielę, dnia 26 bm. w Grudziądzu.

Będzie to zjazd delegatów połączo 
ny z walnym zebraniem. Zjazd poprze
dzony zostanie Mszą św., która odpra
wiona będzie w kościele farnym o go
dzinie 9-tej. O godzinie 11-tej nastąpi

Los na loterię klasową to dowód osobisty przezor
nego człowieka, który chce zapewnić spokojną przyszłość 
sobie i swoim bliskim.

Piękno Pomorza na płótnie 
na wystawie malarskiej w Krakowie

Popularny malarz bydgoski, piewca 
piękna Pomorza p. Jerzy Rupniewski za
proszony został na wystawę do Krako
wa.

Jak się dowiadujemy — art. mai. Rup
niewski wystawi w Krakowie w okresie 
października rb. kilkadziesiąt swych płó 
cień i akwarel, przedstawiających zabyt

Doroczny „Dzień Kolejarza Polskiego
W dniach 25 i 26 bm. odbywa się w 

Toruniu — jak już piszemy — ,Dzień Ko
lejarza Polskiego", organizowany przez Ko
lejowe Przysposobienie Wojskowe. Dziś po
dajemy dokładny program rewii kolejarzy.

Dziś, w sobotę w godzinach od 8 do 12 i 
od godz. 14 do 18 odbędą się główne zawody 
sportowe na stadionie wojskow. przy szo
sie Bydgoskiej. Wieczorem o godz. 19*ej na
stąpi złożenie wieńca u stóp pomnika Mar
szałka Józefa Piłsudskiego, po czym cap
strzyk i o godz. 20 wieczór muzyki, pieśni 
i tańca w Teatrze Ziemi Pomorskiej.

W niedzielę o godz. 9-ej uroczyste nabo
żeństwo na placu obok gmachu dyrekcji ko

Nadmorskie kolonie wypoczynkowe 
dla dzieci pomorskich pracowników kolejowych 

Pożyteczna akcja Okresu Pomorskiego „Rodziny Kolejowej"
Zarząd Okręgu Pomorskiego „Rodziny 

Kolejowej" w Toruniu zorganizował w o- 
kresie letnim nadmorskie kolonie wypo
czynkowe dla dzieci pracowników kole
jowych.

Dziewczynki znalazły pomieszczenie na 
Helu w obszernym i wygodnym budynku; 
chłopcy natomiast w wagonach towaro
wych, odpowiednio na ten cel urządzonych 
przy przystanku osobowym Wielka Wieś 
Hel. Kolonie były czynne w dwóch okre
sach od 25 czerwca do 22 lipca br. i od 25 
lipca do 21 sierpnia br.

Z kolonii korzystało w dwóch okresach 
227 dziewczynek i 596 chłopców, z tej licz
by 31 dziewczynek i 70 chłopców z tutej
szego Okręgu.

Opiekę wychowawczą nad dziećmi spra
wował rutynowany personel wychowawczy 
składający się z absolwentów Centralnego 
Instytutu Wychowawczego, z opieką le
karską — lekarz chorób dziecięcych oraz 
odpowiedni personel sanitarny.

Posiłki były wydawane czterokrotnie w 
ciągu dnia. Przed wyjazdem na kolonie 
dzieci były szczepione przeciw błonicy 
płonicy i durowi brusznemu. Program dnia 
na koloniach bvl tak ułożony. aby dzieci 

w sali hotelu pod Złotym Lwem otwar 
cie zjazdu przy udziale przedstawicie
li władz. Na zjeździe wygłoszone zosta
ną 3 referaty a mianowicie p. posła Mar 
chlewskiego o rzemiośle jako funda
mencie rozwoju państwa, p. Cieszyń
skiego o zadaniach rzemiosła pomor
skiego w najbliższej przyszłości i p. Gro 
belnego o problemie młodzieżowym rze 
miosła.

Zjazd zapowiada się niezwykle licz
nie, gdyż niewątpliwie wezmą w nim 
udział delegaci ze wszystkich miast 
pomorskich.

ki i piękne zakątki Pomorza. Specjalny 
dział wystawy stanowić będą dzieła ma
rynistyczne.

Wystawa znakomitego malarza byd
goskiego przyczyni się niewątpliwie do 
podniesienia propagandy Pomorza w 
Krakowie.

lejowej. Mszę św. celebrować będzie J. E. 
ks. biskup dr. Stanisław Wojciech Okonie w 
ski. Po nabożeństwie przemówienia: preze
sa zarządu głównego KPW. posła Starzaka 
ministra Komunikacji płk. Ulrycha i wrę
czenie odznak zasługi KPW. oraz defilada 
oddziałów i zawodników przed gmachem dy 
rekcji. Po połuniu o godz. 14 — 18 na sta
dionie wojskowym finały zawodów sporto
wych, pokaz gimnastyczny i ułożenie przę
sła z szyn. Wstęp na wszystkie imprezy dla 
publiczności bezpłatny.

Zarząd miaśta Torunia w związku z 
„Dniem Kolejarza" prosi obywatelstwo o 
przystrojenie domów i okien chorągwiami.

mogły jak najwięcej czasu spędzać na wol
nym powietrzu.

Wzorując się na koloniach dla dzieci w 
Austrii, zastosowano po raz pierwszy w 
Polsce na koloniach nadmorskich „Rodziny 
Kolejowej" nowy system wychowawczy o- 
party na samorządzie dzieci. System ten 
dał nadspodziewanie dobre wyniki. Szcze
gółowym opracowaniem wyników wspom
nianego systemu zajmą się czasopisma fa
chowe.

Celem zapewnienia dzieciom odpowied
nich warunków rozwoju w zależności od 
ich konstytucji fizycznej. Zarząd Okręgu 
wysłał podczas lata 106 dzieci do sanato
rium „Rodziny Kolejowej4' w Rabce, 47 dzie 
ci do Wisły oraz 26 dzieci do Obozu Wycho
wania Fizycznego w Zalesiu na Wileńsz
czyźnie.

Wyniki pobytu na koloniach były dla 
dzieci bardzo korzystne; przeciętnie przy
było każdemu dziecku na wadze 2,6—3.2 kg.

Należy nadmienić, że kolonie nadmors
kie „Rodziny Kolejowej" dzięki wzorowej 

| organizacji i wyposażeniu zostały zaliczo- 
I ne do najlepiej prowadzonych podobnych 
I in.stvt.ucyi na wybrzeżu.

Kościerzyna
— Uwaga Rezerwiści. W niedzielę od g. 

13-tej strzelanie o nagrody przy Domu Spo
łecznym.

— Nagrody za strzelanie z broni małoka
librowej w dniu „Święta Wojaka' otrzy
mali pp.: 1. Jakubek z k. Lipusz (47 pkt), 
2. Drozdzińskl Roman, Pol. Klub Sport. Ko
ścierzyna (46 pkt), 3. plut. Byczyński, Ko
ścierzyna (44 pkt). 4. kpt. Baskiewicz Feliks 
Kościerzyna (43 pkt), 5. Gierszewski Adam 
— Powst. i Wojacy — Kościerzyna (42 pkt). 
6. Uhlenberg Franciszek — KPW. Kościerzy 
na (42 pkt), 7, Wiecki Z. R. Kościerzyna (4t 
pkt), 8. Michalski Franciszek — Z. S. Ko
ścierzyna (39 pkt). 9. Wower Stefan — P- 
P. W. Kościerzyna (38 pkt), 10. Kropidłow- 
ski Z. R. Kościerzyna (38 pkt), 11. Szablew- 
ski Franciszek Z. R. Kościerzyna (37 pkt.)- 
12. Kwidziński Fr„ Powst. i Wojacy Koście
rzyna (37 pkt). 13. Tómaczkowski Z. R. Ko
ścierzyna (36 pkt). .

— Festiwal sztuki polskiej. Z okazji Po
wszechnego Festivalu Sztuki Polskiej w 
Warszawie — Min. Kom. przyznało dla u- 
czestników: a) dla osób legitym. się dowo
dem osobistym 75 procent zniżki kole
jowej w drodze powrotnej, b, dla osób le
gitymując się legitymacją urzędniczą, szkol 
ną. lub inwalidzką — powrót bezpłatny 
Zniżka obowiązuje od 1 — 11 października 
1937 r. Karta uczestnictwa kosztuje 6 zł. — 
Biższe szczegóły: ..Orbis-' Kościerzyna, Źró
dlana 3. ------ —

Wejherono
__ Nocny dyżur pełni apteka Zielona, ul. 

Sobieskiego i apteka pod „Orłem", pi. Wej
hera.

— Dyżur lekarski. W sobotę dr. Spore, w 
niedzielę dr. Spore.

— Biblioteka T. C. Ł. czynna jest w po
niedziałki, środy i w piątki od godz. 16—18.

_ Kino „Apollo” — wielki film religijny 
pt. „Golgota". Powinien go obejrzeć każdy 
katolik. Nadprogram tygodnik Pata. Seanse 
w niedzielę o godz. 16, 18,30 i 20,30.

— Kino „Casino” — operetka pt. „Prome
nada miłości". Nadprogram tygodnik Pata. 
Seanse w niedzielę o godz. 16, 18,30 i 20,30.

— Wypadek samochodowy. W czwartek 
w godzinach przedpołudniowych na skręcie 
ul. 3-go Maja i ul. Sobieskiego wydarzył się 
wypadek. Samochód prowadzony przez p. 
Rauchową, żonę lekarza z Gdyni, przy nie
ostrożnym skręcaniu w ulicę 3-go Maja wje
chał na przydrożny słup elektryczny. Sie
dzący obok żony dr. Rauch doznał lekkiego 
okaleczenia twarzy. Pani-kierowca wyszła 
z wypadku bez szwanku. Samochód uległ u- 
szkodzeniu prawego błotnika i reflektora.

___Sport. W niedzielę na stadionie miej
skim o godz. 16-tej zostanie rozegrany mecz 
piłki nożnej między I. drużyną M. D. „Lot 
ż< Pucka a I. drużyną Związku Strzeleckie
go z Wejherowa. Zaś o gódz. 14-tej jako 
przedmecz zostanie rozegrany pomiędzy I. 
KSM. Gdynia i KSM. Wejherowo. Oba te me 
cze zapowiadają się bardzo ciekawie.

— Zarząd Ogólnego Związku Podof. Re
zerwy R. P. koła w Wejherowie zawiadamia 
że z powodu niepogody strzelanie premiowe 
przedłużono do dnia 3 października włącz
nie.

_  „Papa" z Kazimierzem Junoszą • Stę- 
powskim. Najbliższym przedstawieniem Te
atru Ziemi Pomorskiej w Wejheroyie bę
dzie wystawiona w poniedziałek, dnia 27 b. 
m. o godz. 20-tej w sali KPW. obok Dworca 
komedia G. A. Caillavet'a i R. de Flerea pt 
„Papa”. Rolę tytułową kreuje jeden z naj
większych artystów scen polskich i polskie
go filmu Kazimierz Junosza - StępowekL 
obsadę stanowią czołowe siły zespołu Teat- 
tru Ziemi Pom. Zaznaczamy, że „Papa" 
grany był ostatnio z olbrzymim powodze
niem na scenie Teatru Polskiego w War
szawie. „Papę" w obsadzie Teatru Ziemi Po
morskiej reżyseruje p. Piekarski. Kostiumy 
i dekoracje p. Małkowskiego. Bilety do na- 

' bycia w księgarni „Gazety Kaszubskiej".
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Nowi mistrzowie 
brzytwy i dr ot wy

Przed komisją egzaminacyjną toruńskiej 
fzby rzemieślniczej zdali egzamin na mi* 

strzów rzemiosła fryzjerskiego pp.: Jan 
Czerwiński z Grudziądza. Feliks Dejewski z 
Torunia, Kazimierz Thimm z Lubawy, O- 
skar Lemke z Nogatu i Franciszek Bulczyń- 
ski z Grudziądza.

Ponadto przed inną komisją zdali egza* 
min na mistrzów rzemiosła szewskiego pp.: 
Edward Herder z Brodnicy, Jan Jasiński z 
Torunia i Stanisław Lipiński z Kowalewa.

Mają oni prawo używania tytułu mi
strza i są uprawnieni do kształcenia i wy- 
chowamia uczniów.

Giełdy .
notowania giełdy warszawskiej

■ dnia 24 wrastała 1937 X.
uswuy

Belgia 89.15—89.33—38.87; Berlin 212.97—312.11; 
Gdańsk 100.20—99.80; Amsterdam 292^0—293.22— 
29178; Kopenhaga 117.24—116.68; Londyn 26.19— 
26.26—26.12; Nowy Jork czeki 5.30 pięć ósmych 
— 6.28 Jedna ósma; kabel 5.29 pięć ósmych — 
5.30 siedem ósmych — 5.28 trzy óeme; Oslo 131.93 
—131.27; Paryż 18.12—18.32—17.92; Praga 18.44— 
18.49—18.39; Sztokholm 135.05—135.38—134.72;' Zu
rych 121.60—121,90—121.30; Wiedeń 99.20—98.80; 
Mediolan 27.98—27.78; Helsinki 11.61—11.55; Mon
treal 5.30 1 pół — 5.28; Tel Aviv 26.28—24.12

Tendencja niejednolita.
1 Walety

Belgi belgijskie 89.33—88.90; dolary amerykań
skie 5.29 1 pól — 5.27; kanadyjskie 5.29 1 pół 
— 5.27; floreny holenderskie 293.22—291.50; fran
ki francuskie 18.32—17.82; franki szwajcarskie 
121.99—121.10; funty angielskie 26.26—36.10; gul
deny gdańskie 100.20—99.80; korony czeskie 18.30 
—17.40; korony duńskie 117.24—116.40; korony nor
weskie 131.93—130.915; korony szwedzkie 135.38— 
134.40; liry włoskie 23.10—22.30; marki fińskie 
11.61—11.20; marki niemieckie 124.00—120.00; szy
lingi austriackie 98.00—96.00; marki niemieckie 
srebrne 131.00—125.00; Tel Aviv 26.20—25.90.

Główne zawody soortowe 
Kolejowego Przysposobienia Wojsk, 
w ramach „Dnia Kolejarza Polskiego11 w Toruniu
W dn. 25 i 26 bm. odbędą się w Toru

niu na stadionie wojskowym główne zawo
dy sportowe Kolejowego Przysposobienia 
Wojskowego. W zawodach biorą udział 
wszystkie Okręgi KPW.: Katowice, Kraków, 
Lwów, Warszawa, Wilno, Radom, Poznań i 
Pomorze.

Wśród startujących kolejarzy znajdą się 
czołowi sportowcy polscy, Jak: Dunecki, wi
cemistrz Polski w biegu na 100 i 200 m., Ży- 
lewicz — Wilno, Chmiel — Katowice, Książ- 
klewlczówna mistrzyni Polski na 100 i 200 
ul, Kalusowa i Orzełówna — Katowice.

W grach sportowych zobaczymy takie ze

społy, jak: w konkurencji męskiej KPW. Po 
znań, KPW. Warszawa, w konkurencji żeń
skiej KPW. Olsza — Kraków, KPW. Poznań, 
KPW. Toruń.

Zawody zapowiadają się bardzo cieka
wie, powiedzieć można śmiało, że Toruń nie 
oglądał jeszcze takich zawodów lekkoatlety 
cznych i w grach sportowych z udziałem 
tak wielkiej ilości zawodników.

Początek zawodów w sobotę, dnia 25 bm. 
o godz. 8-mej, po południu o godz. 14-tej. W 
niedzielę, dnia 26 bm. finały o godz. 14-tej. 
Ze względu na propagandę sportu wstęp na 
zawody bezpłatny.

Wolanow stale wzbogaca I 
WielAOe rvugrane IV, ftl 39JEot. 

Xł. 50.000 
na Nr. 141252

Xł. 20.000
na Nr. 94727

XI. 20.000
na Nr. 123.348

Akels.
Bank Palek! 107.25—107.00—107.50; cukier 36.00; 

węgiel 26.25; Lilpop 53.75—54.00; Modrzejów 9.80; 
Ostrowiec 26.25.

Tendencja nieco mocniejsza.

Papiery
4 1 pół proc, pożyczka wewnętrzna 55.50—55.40— 

55.88; 3 procentowa pożyczka Inwestyęyjna 1 emi
sja 67.50 serie 81.00 — 2 emisja 68.60 serie 81.75; 4 
proc, pożyczka premiowa dolarowa 88.25; 4 proc, 
pożyczka konsolidacyjna 58.75—58.50 ost drobne; 
8 proc, ziemskie doi. kupon 37.90; 4 1 pół proc, 
ziemskie seria pieta 55.75—55.38 ; 5 proc. Warsza
wy 1933 roku 62.50—62.63—62.25.

Tendencja dla pożyczek nieco mocniejsza, dla 
listów nieco słabsza.

Programy radiowe 
Sobota, 25 września 

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.18 

Gimnastyka. 6,38—7.00 Muzyka (płyty). 7.00 
Dziennik poranny. 7.10 Muzyka (płyty). 8.00 
Audycja dla szkół. 8.10—11,15 Przerwa. 11,15 
Audycja dla szkół. 11.40 E. Gehrman (płyty). 1157 
Sygnał czasu 1 hejnał z Krakowa. 12.03 
Dziennik południowy. 1215 Aktualna pogadanka 
rolnicza 12.25 Orkiestra mandolimstów „Sempre- 
Vivo" pod dyr. Zenona Szymborskiego (z Pozna
nia). 15.45 WiadomoSci gospodarcze. 16.00—16.30 
Teatr Wyobraźni dla dzieci — „Baśń o tysiąco- 
nogim" słuchowisko według opowiadania Gusta
wa Meyrlnka w opracowaniu Janusza Stępowskie- 
go z llustr. muz. Jana Maklakiewlcza. 16.30 „Z 
naszych pleśni" — wyk. Ada Witkowska - Kamiń
ska (mzsopr.). Przy fortepianie prof. L. Urstein. 
16.50 Obrazki włoskie w wykonaniu Orkiestry 
pod dyr. Adama Hermana (z Krakowa). 17.50 W 
borach Cisny — pogadanka — wygłosi Tadeusz 
Nittman. 18.00 Nasz program. 18.10 Program na ju 
tro. 18.15 Wiązanka melodii Roberta Stolza (pły
ty). 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Muzyka lu
dowa w wykonaniu Orkiestry W. KrajkowsMego 
1 chóru „Zjednoczone" pod dyr. A. ęharuby (z Ło
dzi). 19.40 Pogadanka aktualna. 19.50 Wiadomoś
ci sportowe. 20.00 Audycja dla Polaków za grani
cą: „Polska jesień" — audycja słowno - muzyczna 
w opracowaniu Jadwigi Nadratowsklej. 30.45 
Dziennik wieczorny. 30.55 Przegląd rolniczej pra
sy — Inź. Irena Niewodniczańska (z Wilna). 21.05 
Przedwojenne walce salonowe 1 piosenki w wyko
naniu Janiny Godlewskiej (Śpiew). 21.45 Nowości 
literackie — omówi Stanisław Adamczewski. 22.00 
Muzyka taneczna w wykonaniu Małej Orkiestry P. 
R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego z udziałem 
„Czwórki Radiowej". 22.50 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego, Przegląd prasy 1 Komuni
kat meteorologiczny. 23.00—1.00 Patrz programy 
lokalne .

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
11.40—11.57 Edward German: Suita cygańska 

(płyty z Warszawy). 12.15—12,25 Aktualna poga
danka rolnicza (z Warszawy). 13.00—14.00 Muzy
ka lekka w wykonaniu orkiestr 1 solistów (płyty).

15.00 Utwory Balonowe (płyty). 15.40—15.45 Wiado
mości z Pomorza. 18.00 Morze 1 Pomorze w litera
turze pięknej. 18.10 Zakończenie audycji „Pomorze 
śpiewa". 18.45—18.50 Wiadomości sportowe z ło- 
morza. 23.00—23.30 Tańce i piosenki (płyty).

Niedziela, dnia 26 bm.
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

8.00 Sygnał czasu 1 pleśń „Serdeczna Matko". 
8.03 Dziennik poranny. 8.15 Audycja dla wsL 9.00 
Dzień Kolejarza Polskiego — transmisja z Toru
nia. 11.00 Marsze i walce (płyty). 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Poranek symfo
niczny w wykonaniu Orkiestry Wileńskiej. 13,00 
Przegląd Kulturalny. 13.10 Koncert rozrywkowy w 
wykonaniu Orkiestry Dętej Kolejowego Przysp. 
Wojsk, pod dyr. Zyg. Zakrzewskiego (z Torunia) 
W przerwie ok. godz. 14 „Ubezpieczenie" — skecz 
Kaz. Piekarczyka. 14,40 „Wszystkiego po trochu" 
— audycja dla dzieci. 15,00 Audycja dla wsi. 16,00 
Pleśni kurpiowskie w opracowaniu Ignacego Pu
chały w wyk. chóru pod dyr. Władysławy Gor
czyńskiej 1 kapeli Koła Młodzieży Ludowej z Ol
szówki (pow. Ostrołęka). 16.30 Współczesna muzy 
ka francuska — płyty. 17,00 Powszechny Teatr 
Wyobraźni: „Podróżnik 1 miłość" komedia Paula 
Moranda, w przekładzie 1 opracowaniu Marii Ser 
kowsklej (wznowienie). 17,38 Reportaż z życia. — 
18,00 Podwieczorek przy mikrofonie. W przerwie 
ok. godz. 18.55 W stolicy nowej Portugalii — fe 
lieton. 20.00 Wręczenie 150 samolotów przez LOPP 
armii. 20,15 Kwartet Lenera 1 Oktet Squire'a — 
płyty. 20,40 Przegląd polityczny. 20,50 Dziennik 
wieczorny. 21.00 „Diabeł w zalotach — czyli podróż 
diabla na wesele" — Jana Nepomucena Kamińs- 
kiego, Wesoła audycja w oprać. Józefa Meyena, 
21,40 Wiadomości sportowe ze wszystkich rozgłoś 
n! P. R. 22,00 Reeital skrzypcowy Marł! Marco. 
22.30 Pleśni w wykonaniu Edwarda Bendera — 
bas. Przy fort. prof. Ludwik Urstein. 22,55 Ostat 
nie wiadomości dziennika wieczornego i Komuni
kat meteorologiczny.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
8,35 Audycja dla wsi. 11,00 Koncert rozrywko

wy — płyty. 13,00 Przegląd teatralny w opraco
waniu Stanisława Riessa. 14.00 a) Rozwój gospo
darczy miasta Wejherowa — pogadanka, w opr. 
Teodora Bolduana. b) płyty. 16.30 Po południu przy 
kawie — płyta za płytą. 20,00 „Pleśni 1 tańce ka
szubskie" — w wyk. zespołu ludowego z Luzina 
(pow. morski) pod kler. Jana Konrada Kotłow- 
sklego. 20,25 Gawęda warmińska w oprać. Kuby 
z Wartemborka. 2o,35 Wiadomości sportowe z To-

XI. 15.000 na Nr. 150056
Xł. 15.000 na Nr. 147986

XI. 10.000 na Nr. 49409
XI. 10.000 na Nr. 74953

XI. 10.000 na Nr. 36883
XI. 10.000 na Nr. 144695 

oraz bardzo wicia mnie/szych po zł. 5.000. 
18.090 I 4. d. ful padły w snans/ za szczęicia 
kolekturze

J. WOLANOW
Warszawa, Marszałkowska 154.

Szcztillwe losy l. klasy sq lut do nabycia. 
Konto P.K.O. 18814.

N'edz'ela w toruńskim w radio
Niedzielę rozpoczynamy uroczystościa

mi „Dnia Kolejarza Polskiego", które roz
głośnia pomorska transmituje z Torunia 
na fali ogólnopolskiej. Nabożeństwo po
przedzi reportaż Stanisława Milskiego. De
filada członków K. P. W. będzie ostatnim 
punktem programu.

Stanisław Ries w „Przeglądzie Teatral
nym" o godz. 13 omówi bogate przeżycia 
ostatnich tygodni sceny pomorskiej.

Wejherowo i jego rozwój gospodarczy 
będą tematem pogadanki burmistrza Teo
dora Bolduana, o godz. 14.40.

O 20 zaś najważniejszy punkt progra
mu muzycznego: Tadeusz Kowalski — (wio 
lonczela) gra utwory Martiniego, Grana- 
dosa, Debussego i Korsakowa. Po tym reci
talu o godŁ 20,25 przemówi „Kuba z pod 
Wartemborka". Wieczorem o godz. 23 „Ra
diosłuchacz ma głos" w koncercie życzeń.
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WRZESIEŃ

25-26
Sobota-Niedzieia

KALENDARZYK.
Sobota, 25. 9. — Bl. 

Władysława.
Niedziela, 26. 9. — Jó- 

zefata b.
Poniedziałek, 27. 9. — 

Przen. św. Stan.

Z miasta
— Istniejące przy prywatnej szkole po

wszechnej pod wezwaniem św. Kazimierza 
w Bydgoszczy przy ul. Cieszkowskiego 3 
przedszkole przyjmuje zapisy dzieci od lat 
3—7 po gruntownym, odnowieniu lokalu 
Telefon 12-03.

— Dyrekcja publicznej szkoły dokształca
jącej zawodowej nr. 1 w Bydgoszczy — ul. 
Konarskiego 2 podaje do wiadomości, iż w 
środę, dnia 29 bm. o godz. 16,30 w kościele 
farnym odbędzie się spowiedź dla uczniów 
tutejszej szkoły, a nazajutrz (w czwartek, 
dnia 30 bm.) komunia św. w kościele Kla
rysek.

— Ślub. W niedzielę, dnia 19 bm. w Słu
żewie pod Aleksandrowem, miejscowości 
znanej z pobytu Szopena u Wodzińskich, za
warli związek małżeński p. Melania Kowac- 
ka z p. mgr. Antonim Nowakiem z Bydgosz 
czy. Związek małżeński pobłogosławił ks. 
prób. mgr. Śmietanko. Młodej parze Szczęść 
Boże!

— „Tydzień Miłosierdzia". Pod protekto
ratem pp. starosty, prezydenta miasta, ks. 
dziekana i komendanta garnizonu odbędzie 
się z inicjatywy bydgoskiego okręgu Caritas 
w Bydgoszczy w dniach od 10—17 paździer
nika rb. „Tydziej Miłosierdzia".

— Uwaga, komendanci domów OPLG. re
jonu 2. W związku z XIV Tygodnie LOPP. 
zarząd wzywa wszystkich komendantów do
mów rejonu 2 do wzięcia udziału w pocho
dzie, który odbędzie się w niedzielę, dnia 26 
bm. Punkt zborny narożnik, ul. Pomorskiej 
i Śniadeckich, godz. 11. Udział wszystkich 
komendantów w pochodzie obowiązkowy,

— Czas zwiedzania wystawy Wyczółkow- 
kowskiego został ostatnio skrócony od godz. 
10.30 do 17’tej w dni powszednie, w soboty 
od 10,30 — 16 i w święta od 11 — 14. Spowo
dowane to zostało wcześniej zapadającym 
zmierzchem. Jak dotychczas, wystawę zwie 
dzilo 6 tys. osób. Gdy się od tej cyfry odli
czy przyjezdnych, którzy z okazji „Tygod- 
nia Bydgoszczy" i rewii wojskowej zwiedzi 
li wystawę, wówczas stwierdzimy, że obec
ność Bydgoszczan na wystawie była b. nie 
wielka. Wystawa mieści się w gmachu bj 
Internatu kresowego przy ul. Pierackiego 8 
Dojazd przed sam budynek tramwajem zie 
lonym — linią na Bielawki.

— Wystawa stałej miejskiej galerii sztu
ki w budynku Muzeum Miejskiego otwarta 
będzie tylko do najbliższej niedzieli. Ustą- 
pi ona miejsca kilkudziesięciu dziełom ma
larskim i rysunkom mistrza Jana Matejki. 
Czas zwiedzania od 9 — 16 w dni powsze
dnie i od 11 — 14 w święta.

— Strajk okupacyjny pracowników auto
busowych. W tych dniach odbyło się zebra
nie pracowników przedsiębiorstw autobuso
wych, na którym powzięto jednogłośną u- 
chwałę, mocą której pracodawcy winni wy
konać. swe zobowiązania zawarte w umo
wie, gdyż w przeciwnym razie pracownicy 
autobusowi ogłoszą strajk .okupacyjny. O- 
stateczny termin wyznaczyli pracownicy 
swym pracodawcom na dziś tj. 25 bm.

Zebrania — Odczyty
— Zarząd Towarzystwa Miłośników A- 

kwariów i Terrariów „Scalare" w Bydgosz
czy zawiadamia, że dnia 25 bm. 1937 r. (w 
sobotę) o godz. 20 odbędzie się w resursie 
kupieckiej zebranie plenarne, na którym 
p. Kazimierz Jaroni informować będzie o 
hodowli kwiatów doniczkowych

Kronika nolicvma
— Kradzież narzędzi stolarskich. Z no- 

wobudującego się domu w lesie gdańskim 
skradł jakiś złodziej walizkę z narzędzia-

WRAŻENIA TEATRALNE

JAN
Komedia w 3 aktach Władysława Bus-Fekete

Rozkoszna komedia. I z sensem, urocza 
uśmiechem pobłażliwego wyrozumienia. 
Spryciarz i chytrzeć z teg Bus - Fekete'gol 
Prochu nie wynalazł, strzela nabojami ,.od- 
leżałymi", ale celnie, trafia nieomylnie w 
sedno prawie że problemu balansującego od 
lat na tarczy bractwa literackiego. Uwiesił 
go na niej Flers w .Nowych panach' Shaw 
w „Wielkim kramie", Birabeau w ..Woźnym 
i ministrze" et tutti quanti.

A jednak aspekty demokratyczne Węgier 
skiego pisarza, jego uchwyt przewartościo
wań społecznych i politycznych, swoista 
wersja ,,frontu ludowego", słowem — cały 
ten „świat na wywrót", „zchłopakrólizm" 
mimo zużycia i — na dobrą, czy złą spra
wę — przcbrzmiałości, mami wprost świeżo
ścią, rewelacyjnością odkrycia. I w tym wła 
śnie — maestria, rasowość i rutyna pisar
ska. Nadzwyczaj kąśliwy, nieoczekiwany w 
kapryśnych rekoszetach sarkazm „wielkie
go Anglika" oraz zawiesisty, beztroski, so
wizdrzalski humor Francuzów zastąpił Bus- 
Fekete niezwykle delikatną, subtelną iro
nią, nie z żółci, lecz z serca płynącą wnikli
wym spojrzeniem mędrca, dla którego sła
bostki ludzkie mają nieprzeparty wdzięk 1 
głębszą rację istnienia. To też zdając spra
wę z komedii Bus-Fekete'go trzeba oddać 
część odwadze i brawurze autora, przyznać

14-ty Tydzień LOPP w Bydgoszczy
Zarząd Obwodu Miejskiego LOPP 

komunikuje mieszkańcom miasta Byd 
goszczy, że w czasie od 24. 9. br. do 1. 
10 br. odbędzie się doroczny „14-ty Ty
dzień LOPP",

W tym czasie Obwód Miejski LOPP 
przeprowadzi szereg zbiórek wśród spo 
łeczeństwa, pragnąc zasilić fundusz 
na zakup samolotu „LOPP — Byd
goszcz"

Na terenie miasta zbiórka prowadzo 
na będzie w postaci:

1) Zbiórka uliczna do puszek:
2) za pomocą list ofiarnych, reje

strowanych, podpisanych przez zarząd 
Obwodu Miejskiego LOPP, zaopatrzo
nych jego pieczęcią oraz potwierdź nvch

Obchód 200-lecia kanonizacji 
św. Wincentego a Paulo

Z okazji 200-lecia kanonizacji św. 
Wincentego a Paulo odbędzie się „uro
czysta akademia" jutro w niedzielę o 
godzinie 19-tej, (nie, jak mylnie podano 
o godz. 20), w auli gimnazjum Koper
nika. Słowo wstępne wygłosi ks. rektor 
dr. Moska, który za kilka dni opuszcza 
nasze miasto. Referaty na temat: „Mi
łosierdzie w duchu św. Wincentego a 
Paulo" wygłosi znana już na gruncie 
bydgoskim prelegentka p. Halina Bol- 
towa, prezydentka rady centralnej Sto 
warzyszeń Pań Miłosierdzia Pomorza, 
a na temat: „Św. Wincenty a czasy o- 

3ESTES M Y 3EU N t j n k ni
ZŁÓZ GROSZ NA SZKOLNICTWO POLSKIE ZA GRANICA

mi stolarskimi wartości 120 złotych. Narzę- I 
dzia te były własnością p. St. Borzeszkow- 
skiego (Niegolewskiego 6).

— Kradzieże rowerów. P. Emilii Derfert 
(Przemyska 3) skradł jakiś złodziej rower 
z zamkniętej komórki, a p. Alfonsowi Zi- 
cermannowi z korytarza domu przy ul. 
Długiej 57. — P. Krasiński (Biedaszkowo 
82) zgłosił w policji, że jakiś złodziej „ściąg 
nął“ mu rower z przed Ekspedycji Towa
rowej.

— Zderzenie. U zbiegu ulic Adama Czar 
toryskiego i św. Trójcy zderzył się samo
chód kierowany przez p. Juliana Jarockie
go (Kordeckiego 10) z tramwajem. Skutkiem 
zderzenia samochód został poważnie uszko 
dzony. Wypadku z ludźmi nie było.

— Okradli biednego grajka. Pod pozo
rem udzielenia noclegu wyprowadziło ja

że w swym szaleńczym porywie na tematy 
oklepane, zahaczające już o szablon, zdołał 
skombinować odmianę wartościową, zajmu 
jącą, ba — nawet intrygującą.

Powabnie i zabawnie podaną „tezą" „Ja
na" jest twierdzenie, że poczciwy nasz świa 
tek mimo rewolucyjnych haseł, różnorakich 
programów przeinaczenia dotychczasowego 
biegu życia i tym podobnych „izmów" pozo
stał niepoprawnie konserwatywnym, chro
nicznie tradycyjnym. Zmianom i to nie* 
znacznym ulegają tylko formy współżycia 
społecznego, podczas gdy zasadnicze jego 
elementy, zasadzające się na wykutych w 
ciągu wieków odrębnościach kastowych, kia 
sowych, intelektualnych itd. — stanowią 
niewzruszoną pozycję. „Wiatry od wschodu 
i zachodu" mierzwią jedynie, skłócają i pię 
trzą niepotrzebne fale rzeki, ostatecznie wy
żłobić mogą wyrwy w brzegach, lecz nie od 
wrócą kierunku jej nurtu, nie zmienią ko
ryta. Stary hrabia w komedii Feketowej, wy 
ga ministerialny, oportunista z instynktu 
samozachowawczego, mimo demokratycz
nych narowów, i wspaniałomyślnego g.odze 
nia się z „nowymi czasami" umrze arysto
kratą z krwi i przekonać, gardzącym do koń 
ca swych dni „wulgarnym plebsem". I na 
odwrót — przedstawiciel ludu w osobie dłu 
goletniego, z dziada pradziada kamerdyne
ra Jana nie pozbędzie się czołobitnej poko
ry i „kompleksu niższości" wobec „jaśnie* 
państwa" nawet na stanowisku posła czy 
ministra socjalistycznego. Jestem przekona 
ny, że i córka pana hrabiego, prawie deka- 
dentka w swej ...kobiecej postępowości, któ
rą afekt serca (czynnik wielce nieobliczal

przez Starostwo Grodzkie, a doręcz j- 
nych mieszkańcom domów przez ko
mendantów OPLGaz domów;

3) wpłacanie dobrowolnych ofiar na 
konto Obwodu Miejskiego LOPP w K. 
K. O. miasta, ul. Jagiellońska 4.

Wszystkie osoby, przeprowadzające 
zbiórki, są zaopatrzone w imienne legi 
tymacje potwierdzone przez Starostwo 
Grodzkie i Obwód Miejski LOPP

Obwód miejski LOPP prosi wszyst
kich Obywateli miasta o czynne popal
cie zbiórek choćby najdrobniejszą ofia
rą, pamiętając, że w ten sposób poma
gamy w budowaniu wielkiej rzeczy — 
obrony przeciwlotniczo - gazowej.

becne" p. prof. dr. Sułkowski, który o- 
statnio przemawiał w Warszawie. De
klamację, własny utwór, wygłosi byd
goska deklamaitorka p Gąsiorowska, 
a część wokalną objął łaskawie cenio
ny Chór „Echo". Bilety w cenie 1 zł. 
i 50 gr. nabyć można w księgarni N. 
Gieryna — pl. Teatralny, oraz w nie
dzielę przy kasie. Rano o godzinie 10.30 
odbędzie się uroczysta suma z okolicz- । 
nościowym kazaniem w kościele ks. ks. 
Misjonarzy. Prosimy na to nabożeń
stwo wszystkie Stowarzyszenia i Kon
ferencje św. Wincentego.

kichś dwóch drabów bezdomnego grajka 
Józefa Barańskiego na pola przy ul. Glinki 
gdzie poturbowawszy go poważnie zabrali 
mu skrzypce oraz 1.50 zł. i zbiegli.

— Najechanie. Przy ulicy Jagielloń
skiej najechał jakiś rowerzysta 37-letnią 
Józefę Wojcieszak, zamieszkałą w przy
tułku dla bezdomnych. Karetką pogotowia 
przewieziono ją do szpitala powiatowego,

— Ujęcie zł°dzielki. W uzupełnieniu wia 
domości podanej w zeszłym numerze nasze 
go pisma o kradzieży dokonanej u mistrza 
rzeźnickiego p. Feliksa Łyskawy (Garbary 
27) na sumę kilku tysięcy złotych, dowia
dujemy się, że policja ujęła złodziejkę w 
osobie 31-letniej służącej Leokadii Łobodziń 
skiej. Okradała ona swego pracodawcę już 
od dwóch lat.

ny) połączył z kamerdynerem, przy pierw
szej sposobności, w czasie nieuniknionego 
starcia małżeńskiego zmiażdży oblubieńca 
ciśnieniem mu w twarz przypomnienia o 
jego ..lokajskiej duszy". 1 widzę biedaka, 
jak w poczuciu „winy", dotkliwie zraniony 
a przy tym bezsilny usunie się cicho jak 
zbitv pies z ócz wyniosłej hrabianki. W tym 

chicznvm przejawie nierówności sp lecz 
nej tkwi niemal... nemezis biogenetyczna.

Takie ujęcie „zagadnienia" dało Bus-Fe- 
ketemu asumpt do świetnego podmalowa- 
nia tła komedii i rzucenia na nie przepysz
nych w plastycznym, skondensowanym ry
sunku postaci, reprezentujących dwa biegu
ny współczesnej rzeczywistości. A już naj- 
pyszniejszym jest dowcip wyb rnej tej 
sztuki. Dawno nie słyszeliśmy w ciągu jed 
nego wieczoru tyle lotnych, smacznych, cię
tych. „zdrowych" i mimo dosadności nie 
zgryźliwych bon-mots. Dorzeczna fabuła, lo
giczna konstrukcja całości, dobre rozplano
wanie akcji przyczyniają tworzywu Bus * 
Fekete'go walorów scenicznej atrakcyjno
ści. „Jan" wedle wszelkich oznak na firma
mencie literacko - teatralnym nie zatraci 
swego wdzięku i po latach, już chociażby 
jako baśń z czasów triumfalnej demokracji.

Premiera była pięknym nawiązaniem do 
tradycyj teatru bydgoskiego, na które skia- 
dąją: się wzorowa sumienność, rzetelna pra 
oa i pietyzm odtwórczy. Zachwycała pozio
mem. czystością, ładem i skrzętnością wi
dowiskową. 1 jeszcze jednym — wyjątkowo 
szczęśliwym doborem zespołu. Siły — bez 
emfazy — pierwszorzędne.

Pokazano nam, iak się wydobywa dow-

NOCNY DYŻUR APTEK
Nocny dyżur aptek. Dyżur pełnią od 

dnia 20— 26. 9. rb. Apteka pod Niedźwie
dziem ul. Niedźwiedzia 11 tel. 30-50 i apte
ka pod Koroną ul. Dworc wa 48 tel. 3301.

— Dyżurnym lekarzem kolejowym jest 
w niedzielę, dnia 26 bm. dr. Mytkowski ul. 
Średnia 2 tel. 29-82.

Z Teatru Miejskiego
Dziś w sobotę i jutro w niedzielę wie

czorem „Jan" znakomita k media Bus-Fe
kete'go której ciekaWy temat jak też i 
pierwszorzędne walory sceniczne zjednały 
niepośledni sukces artystyczny. Jest to u- 
twór o słonecznym, pełnym pastelowycł 
tonów nastroju, wytwornym humorze ; 
szczerym prawdziwym sentymencie.

Ostatnia popołudniówka 
„Małżeństwa".

W nadchodzącą niedzielę, dnia 26 bm. 
o godz. 16-ej odbędzie się nieodwołalnie o- 
statnie przedstawienie popołudniowe peł
nej komicznych sytuacji komedii Vasza- 
ry'ego „Małżeństwo". Zapełniająca na każ
dym dotychczasowym przedstawieniu salę 
publiczność bawi się doskonale, przerywa 
jąc oklaskami przy otwartej kurtynie bieg 
nader urozmaiconej akcji i nagradzając 
rzęsistymi oklaskami po każdym akcie kon 
certowo zgrany zespól z dyr. Słomą na 
czele.

Bilety po cenach zniżonych nabywać 
można w kasie teatru. W pełnych próbach 
pod reżyserią dyr. Stomy wyborna kome
dia M. Bałuckiego „Krewniaki".

REPERTUAR KINr
APOLLO: „Dai mi Twe serce" i nowy ty

godnik „PATa".
ADRIA: „Narzeczona z przypadku" i nadpr.
BAŁTYK: „Biały Tarzan" oraz Chłopiec z 

placu broni.
KRISTAL: „Zdrajca" i nadprogram.
MARYSIEŃKA: „Lot zatraceńców" i nadpr.
REWIA: „Ostatni akord" i „Zew krwi".

M eszkaniec Bydgoszczy 
otayma album biskupiński

Przelatujący w dniu 18 bm. balon 
propagandowy „Pomorze" zrzucił nad 
Bydgoszczą puszkę z listem z prasło
wiańskiego grodu Biskupina. Puszkę 
tę znalazł mieszkaniec Bydgoszczy p. 
Stanisław Wierzchucki (ul. Żwirowa). 
Otrzyma on album zdjęć fotograficz
nych z Biskupina.

Xe sportu
ZAWODY ŁUCZNICZE

W tych dniach odbyły się w więk
szych ośrodkach łuczniczych Polski 
zawody korespondencyjne o mistrzo
stwo Polskiego Zw. Łuczników. W za
wodach tych zespół PPW Bydgoszcz w 
składzie: Majewski, Włodarski i Boro- 
wiak w strzelaniach na odległości krót 
kie (Ł 5) uzyskał bardzo wysoki wy
nik 1016 pkt., zajmując pierwsze miej
sce przed KS Pogoń Lwów — 941 pkt. 
i PPW Lwów — 809 pkt. W strzelaniach 
na odległości długie (Ł 11) bydgoszcza
nie zajęli również pierwsze miejsce, o- 
siągając wynik 1475 pkt. przed PPW 
Lwów 1132 i Pogonią — 1056 pkt. Łu
cznicy z Krakowa i Warszawy zajęli 
dalsze miejsca.

cip. styl, wytworność i czar komedii.
Szczery pokłon uznania reżyserce p. Nu- 

nie Młodziejowskiej ■ Szczurkiewiczowej. 
Rolę tytułową ucieleśniał nowozaangażowa 
nv p. Ryszard Kierczyński nad podziw u- 
datnie. Ciekawy ten aktor o warunkach 
filmowego niemal amanta z humorem i 
charmem wyżywa! się na scenie, absorbu
jąc sobą życzliwą uwagę wszystkich bez 
wyjątku, a więc nietylko „widzek", którym 
bardz ' przypadł do gustu. Miłą, urodziwą i 
efektowną hrabiną Katinką była p. Janina 
Jabł nowska, również nowy i wartościowy 
nabytek teatru. Pokazała lwi pazurek talen 
tu. Wreszcie trzeci z „nowych" p. Michał 
Tatrzański zagrał rolę starego hrabiego wy
śmienicie. Aktor pełnokrwisty, sugestywny 
i „sercowy". Wystrzeliwał rakiety dowcipu 
z ujmującą pogodą ducha. Mim.o jowialno
ści był w tonie męża stanu. Wszyscy troje 
zdołali bez trudu nawiązać nić sympatii z 
publicznością. Wyrazistą figurę hrabiego 
minorum gentium stworzyli p. Serwiński, 
aktor wysokiej klasy. P. Morozowiczowa 
(hrabina Cecylia) — jak zwykle — nieza
wodna. P. Leśniowski (Franciszek) zasłużył 
na komplement za wystruganie pociesznego 
typka. Pp. Ziemski i Gajdecki bez zarzutu. 
P. Hawryłkiewicz zdemaskował się raz jesz
cze jąko dekorator ambitny i zdolny. Jego 
wnętrza, a zwłaszcza salon w odsłonie trze
ciej tchnął zachodem.

Rozbawiona publiczność przyjęła sztukę 
entuzjastycznie, znacząc swe ukontentowa
nie ustawicznymi huraganami oklasków.

(flr.) ,
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tlili JiHHKE-to
poleca t

Zboże siewne
Kasten Dickkopf 134 ft. hol. II, odsiew.

Orunotbu
142 ft, hol. wagi II odsiewa

Słoneczna
132 ft. hol. wagi.

Żyto (fetbusbie ।
I odsiew

Żyto Zeelondzbie
Ź I i II oslew

Ziarnin „Uspulum'' i Germisan 
do sapraro pswenicu.

Adrea:

£wald Jahnke
Śmiem, teł. 32.

8588

SALON FRYZJERSKO-DAMSK1

LEON CHOJNICKI
TORUŃ, SZEROKA 46 I. p.
poleca SljO
farbowanie włosów nowoczesną i wypróbowaną 

farbą o >5 naturalnych odcieniach marki
SWIFT-REFECT.

Doskonale wyniki przy trwalej ondulacji

Darmo 150 naboi met. 
otrzyma każdy bezpłatnie, kto 
zamówi u nas browning 
magazyn 6-cio mm., wyrzuca
jący sam gilzy po każdym wy
strzale do celu, metalów? mi 
kulkami lub śrutem do ptactwa. 
Zapewnia bezpieczeństwo oso
biste. Cena wras z eleganc
kim futerałem 4.90 (zam. 52). 

S karta na broń niepotrzebna, 
g Automat 8-mio strzałowy 18*j 

100 sztuk naboi meL alarm. 3.65. 
Wysyłamy zazaliezeniem^oczt

BYDGOSZCZ

DYKTY 
mokrokle|onu 

oraz 
*uctiokle|onei 

dąh«v*, Jesionowe, maha- 
nlewe, sosnowe, bnosowe 
I olszowe, we wszystkich raa- 
miarach i grubościach od S 

do SO mm.
Płyty stolarskie listewkowe, 

płyty nylotektowe. 
Fomlory krajowe

I sairanlcsne*
Kleje skórna, kostno i slmne. 
Najtadsse źródło zakupu — 
skład dykt i fornlerów firmy 

PIOTR BARA!
Bydgoszcz,Zbożowy Rynek 1 
Telefon 1S-3S. (S1S1B

Pianino
używane w dobrym stanie 
bardzo korzystnie na sprze. 
daż. Oferty do Administra, 
cji „Dnia Bydgoskiego II." 
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 
as pod 1313. 6069M

Futra
wszelkiego rodzaju, najso< 
lidn.ej wykonuje przodują, 
cc, najpopularniejsze na Po. 
morzu kuśnierstwo Stani, 
sław Rudak, Bydgoszcz, 
Dworcowa 70 (narożnik ul. 
Matejki), telefon 19.05

64*3 B

Pokoju
próżnego poszukują w cen* 
trum. Zgł. „Dzień Bydg. 
Ilustr." pod „próżny".

65408k

Inżynier
lub majster jako kierownik 
fabryki wyrobów metalo. 
wych poszukiwany. Szcze. 
gólowe oferty pod „Kierów, 
nik" Biuro Ogłoszeń Stat. 
tera, Kraków *577 B

Rolnicyl
Modry kamień, Ziarnik, Us» 
pulun, jako zaprawą mokrą 
i suchą do zboża, poleca 

Hurt Drogeryjny
T. Riymkowskl

Toruń, Szeroka 43. S’®7C

ftKO
Uf

U

211

iii-

M
*556

OTECHNIKI
SUPERHETERODYNA TELEFUNKEN-FENOMEN 
to wspaniała dzieło stworzone według najnowszych zdobyczy 
radiotechniki. Posiada fundament każdego dobrego odbior. 
nika — solidne chassis, będące gwarantem nienagannego 
działania na długie lata. Dolsze-zalety —'wielka selektyw
ność, wspaniały, powszechnie-znany już ton odbiorników 
Telefunken »i bogato wyposażona, akustyczna skrzynka 
drewniana. A> cena,1—., teraz dostępna dla wszystkich. 
Radzimy obejrzeć.. posłuchać««*porównać. c.

Łóżka 
metalowe 

oraz leżanki, tapcza
ny I materace poleca

WładusRon* 
fftrcastoirslti 

„Materac** 
Rynek Newom. 1.

Telef. 3586. 6573

Eksportowa Przetwórnia Mięsna
ftanisłaiw Jaugscft i ffta

Telefon biura handl. 1433 (Toruń Telefon fabryhi 1542

Dariia nowe ’ °kazyj* 
KQulu ne. Specjalność!

detektory z głośnikiem
na dogodne spłaty poleca 

ZAKŁAD MECHANICZNY
K. Tułodzleckl

Toruń, Małe Garbaty 9, 
telefon 1702.

Majątek 
na Pomorzu, 200 ba 
pszennej ziemi, wspaniała 
rezydencja, elektryczność, 
obszerne budynki gospod., 
2 km od stacji na linii La. 
skowice — Gdańsk, inten. 
żywna hodowla warzyw 
eksportowych, nadkomplet, 
ne inwentarze, nietknięte 
żniwa, od właściciela zaraz 
na sprzedaż. Cena ząoty* 
sięcy. wpłaty połowa. Łask, 
zgłoszenia do Agencji Re. 
klamy Prasowej, Bydgoszcz. 
Dworcowa 54. pod: ,.B. P. 
1086/7“. 6578

Maszyny
do pisania no* 
we światowej 
sławy i używa, 
ne różnych fa» 
brykatów na 
dogodnych wa> 
runkach spłaty

Naprawa maszyn w wlas* 
nym warsztacie. 6564

W. Katafias
Toruń, Tel. 1447

180 morgowa 
gospodarstwo

7 km, od miasta powiato* 
wego. W dobrej kulturze, 
inwentarz nadkompletny, 
zabudowania masywne w b. 
dobrym stanie z powodu 
choroby na sprzedaż. In* 
formacje: Heldt Starogard, 
ul. Hallera 38, 6563 I

Konserw mięsnych, smalcu, skopów, bekonów ży
wych i bitych świń.

(ipieca konserwy mięsne pierwszorzędnej jakości:
Szynkę konserwowaną, ozorki wieprzowe i wołowe* 
parówki, gulasz wieprzowy, bigos myśliwski, nogę 
wieprzową, boczek, kiełbasę w kapuście oraz 
wszelką wieprzowinę i wyroby mięsne.

fklepy sprzedaży detalicznej w (Toruniu:
5*Alep nr. 1. ul. iCftełmińsfeu 0. 

„ 2. „ Srudxiqdxfia 75.
,» ,, 3. ,, JHicftieroicBCi OS.
„ „ S, „ XmbicCta Kfixe&niaJ.
., .. 5. „ 'fxeroba IO.
„ „ d. faosa OS.

Okazja
Lornetka połowa (6 x 3°)
Radio . aparaty od 50 zł 
Łóżka żelazne od 10 zł
Kanapy od 10 zł
Sypialnia mahoń mało 

używana
DOM KOMISOWY

Gdynia, Świętojańska 79
Zakup. 6112 Sprzedaż.

TC-ZEW
3 pokojowe 

mieszkanie w nowym domu 
nowo wyremontowane w 
centrum miasta od 1. X. br« 
do wynajęcia. Zgł, do Adm. 

„Dnia Tczewskiego Il“.
t>5i8Tk

Transport
Biuro Ekspedycyjne Tczew 
Hallera 7, tel. 1287. Szybka 
i fachowa obsługa. Ceny 
niskie- 6582T

MEBLE
DLA KAŻDEJ KIESZENI I DLA KAŻDEGO 
GUSTU POLECA ZNANA FIRMA

ZENON KOWALEWSKI 
Toruń’Rynek Nowomiejski 18. Tel.: 13-32. 

Mebla stylowe na zamówienie.
5484 Dogodne warunki spłaty.
Stała wystawa mzbll Stała wystawa mebli,
miwsmuuuumsmuuummi^^^™"

Szlifiernia i naprawa 1
parasoli

Stefan Rychło. Toruń, Nowv 
Rynek 15.6389

Reklamowo I
Sprzedajemy tanio! 

kuchnie , . od 80.— zł 
sypialnie , . „ 280.— „ 
jadalnie . . „ 480.— „ 
Zamówienia — najniższe 
ceny! Sprzedaż Mebli, 
Toruń, Prosta 5- Spamiętaj

4S9iC

Szlifiernia 
szkła, fabryka luster 

szklarnia
budowlana i artystyczna, oprawa obrazów, 
ertyKułr piśmienne, papiery, zeszyty, 
przybory szkolne i t p.
poleca po cenach konkurencyjnych 5933

J. ftliM, M Małe Sailiiij u. I

Mam
do oddania 150 ctr. żyta 
petkuskiogo II odsiew, tamże 

potrzebna
od zaraz uczciwa służąca. 
Zgł. Brzozowski, W. Garc, 
poczta Pelplin, tel. 48-

»>583Tk

Poszukują 
od zaraz silnego, młodego 
mężczyzny, który zna wszel. 
kie prace rolnicze. Zglo. 
szeniz z dobrymi świadec 
twami kierować M Bc'dt 
Janowo p. Gniew ^5S,
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Pokoje 
umeblowane

z wszelkimi wygodami — 
bieżącą ciepłą wodą, windą, 
w centrum odnajmę. Oferty 
do Administracji „Gazety 
Morskiej Il,“ Gdynia nod 
92i. ' 652oMk

na Pomorzu

4952

na używane samochody
Jedyna okazja nabycia za bezcen dobrego wozu

OLEJARNIA i RAFINERIA

FRANCISZEK WOYTON
Toruń, ul. Grudiiądzka 15, tel.: 20,45 i 12.27

Kupiijemu ;
rzepak, rzepik, Iniawe siemię, konopie, slo< 
necznik, boby soyowe.

iprzedajemu. 6340
śruty jato najlepszą paszę, rzepakowy, 
lniany, soyowy, konopny, słonecznikowy, 
palmowy, kokosowy i mączkę mięsną.

Fortepiany I Pianina 
SOMMERFELDA

można spotkać nietylko w calei 
Furopie, lecz nawet z drugiej 
strony oceanu. Jest to dowo. 
dem, że instrumenty te cieszą 
się zasłużonym uznaniem i po= 

wodzeniem.
Prosimy o żądanie katalogów 
jak również o zw edzenie na. 

szego składu. 5520

Fabryka Fortepianów i Pianin
B. SOMMERFELD

Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 2.

Przetarg
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 

w Toruniu Wydział Zasobów, zwraca uwa
gę na ogłoszony w Monitorze Polskim Nr. 
217 z dnia 21. IX. br. przetarg publiczny 
wyznaczony na dzień 12 października br. 
na dostawę około 40.000 ms tłucznia z ka
mienia polnego. 3809/4

*5*7

| Auto-centrala |
§ Grudziądz*, ul. Marsz. Focha 22.

GDANSK
2 sąsiad.

obok siebie eleg. umebl. 
poKoie w lepszym domie 
we Wrzeszczu (ogrz. centr., 
łazienka, telefon) do wyna. 
jęcia. Pokoje wydzierżawia 
się również pojedyńczo. 
Zgłoszenia pod nr. 1536 do 
„Gazety Gdańskiej**. 6550G

Skórki futerkowe 6579 !
II wszelkiego rodzaju jak: Seal, karakuły, oposy, || 
Hskunksy, lisy, etc. skórki i błamy na futra damikia ■■

i meskie. na koiuchy i kamizelki oraz skóry owcze j 
” na koce i dywaniki sprzedaje tanio i przyjmuje • ■ 
i | wszelkie skóry do wyprawy i farbowania I1

Pom. Centrala Surowców !!
Tczew, ul. Zamkowa 8. Telefon 10 93

Starsza
doświadczona osoba, poszu. 
kuje posady jako gospodyni 
od i. 10., lub później. Zgło» 
szenia pod nr. 1541 do „Ga, 
zety Gdańskiej". 6585Gd

Samochód
osobowy

2 siedzeniowy, 4/>4 P. S. 
otwarty, na chodzie, tanio 

do sprzedania.
Bóhnke, Gdańsk.Wrzeszcz, 
Mirchauerweg 5. 6584Gdk

Ufa-Palast
Gdańtk. Elisabethkirchengaise 

tel. 24600.

Luise VlricH — ViKtor <!• Kowa 
w filmie Meteor Terra

Nie przyrzekaj
(Versprich mir nichtsl

Z udziałem: He'nrlch George, Chariot! Daudert, Will 
Dohm, Hans N. Schaufuss.

REŻYSERIA Wolfgang Liebenelner 
Kierownictwo: Carl Hoffmann 
Scenariusz: Thea v. Harbou. Bernd Hofmann.

£as hex drogi.
(Wild ohne Weg)

Najnowszy tygodnik dźwiękowy Ufy.
Początek: W dni powszednie o godz. 4, 6.15 i 8.80 

w niedzielę o godz. 3, 5, 7 i 9.

Jlonooinmia Gdyńska Szklarnia
właściciel £. Gajek

3ei. 16-26 Gdynia, ul. Jlnioniego Jibrakama 2 io-zo
ni/ńonuie: 

wszelAie rofiohj w xahres sxhlarstwa wchodxyce. fzlifiernia szkła i nytnotnia luster. Jtrtystycxne 
witraże. Zakładanie żaluzji. Wykonuje szklane gablotki w oprawach metalowo - niklowy ch. 
"Wielki wybór ram najnowszych profilów. ffale na składzie: wszelkie gatunki szkła, szyby 

samochodowe, szyby do iluminatorów obrotowych.
Sprzedaż obrazów i dewocjonalii. "Wstawianie szyb wystawowych.

Mam zaszczyt zawiado. 
mić moich Szanownych 
Odbiorców, że fabryka 

zegarków

oddala mi 
autoryzowana sprze
daż światowej sławy 
zegarków OMEGA. 
Wielki wybór najnow. 
szych modeli może zado.

wolić najwybredniejszy gust każdego. 4884

Kazimierz Bibik, Toruń. S.SX”
Mlstrzzegarmistrzowski. Zaprzysiężony Rzeczoznawca Sądowy

MEBLE solidne, kupisz najkorzystniej wprott z fabryki 
E. BRONIKOWSKI i Syn

B y <1 g o s X c x. ul. Nakielska 135. Telefon 31-58
(końcowy przystanek tramwaju linii Wilczak) (2648

6567

Chcesz smacznie zjeść i coś dobrego wypić? 
Owszem nie odmówię, gdy mnie zaprosisz 
do H. NowaczyKa, St, Rynek nr, 5 

który poleca w najlepszych gatunkach 
„Piwo Marszałkowskie*', wina, wódki i likiery 
a specjalnością NowaczyKa to kiszki i ka- i 
szanki własnego wyrobu dla najwybredniej5 i 

szych smakoszy. 6552

famyka Szyldów i Wyrobów Metalowytli.
HENRYK RAUSCH-TORUŃ
Telefon 1554 “ " Mostowa 16-----------------------------wy Konujei----------------------------- -

artykuły galanteryjne, szyldziki 
reklamowe, monogramy, gwoź
dzie pamiątkowe, taMsymile, 

itemplt lauczokowt I metalowe, szyldziki di drzwi, 
stemple elastyczae do sygnowania skrzyń i t.d. 
oraz wszelkie grawiury
6372 artystyczne i maszynowe,

PRZETARG
28 września o godz. 11 sprzedają przy ul. Gru

dziądzkiej 96 przymusowym przetargiem za gotów
kę powóz na resorach na gumowych kołach.

(—) Brunon Buplicki, 
komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu.

PRZETARG
Dnia 28 września o godz. 12 sprzedaję w prze

chowaniu u sped. Kulwickiego przymusowym prze
targiem za gotówkę: 1 auto osobowe marki ..Ci
troen0. 6595

(—) Brunon Duplickf, 
komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu.

Sygnatura: Km. III. 953/37. 6566
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚCL
Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu 111-go 

rewiru Wojciech Janowski, mający kancelarię w 
Grudziądzu, ul. Legionów nr. 15 na podstawie art. 
602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 29 września 1937 r. o godz. 12. w Grudziądzu 
przy Placu 23 Stycznia nr. 5 odbędzie się 2-ga li
cytacja ruchomości, należących do Jana Widom- 
skiego, składających się z 60 par butów różnych 
męskich skórzanych, oszacowanych na łączną sumę 
1.200.— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Grudziądz, dnia 24 września 1937 r.
(—) W. Janowski, 

komornik.

Sygnatura: Km. 350/37.
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
. Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewi

ru I. Stanisław Lewicki, mający kancelarię w Gru
dziądzu, ul.1 Mickiewicza 9 na podstawie art. 676 i 
679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 15 listopada 1937 r. o godz. 10-tej w Sądzie 
Grodzkim w Grudziądzu pokój nr. 19 odbędzie się 
sprzedaż w drodze publicznego przetargu, należącej 
do Antoniego i Gertrudy Cholewskich nieruchomo
ści Grudziądz, karta 1088. położonej w Grudziądzu 
przy ul. Starorynkowej nr. 16, róg ulicy Murowej, 
składającej się z domu mieszkalnego.

Nieruchomość ma urządzoną księgę hipoteczną 
w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Grodzkim w 
Grudziądzu.

Nieruchomość została oszacowana na sumę 
15.000— złotych, cena zaś wywołania wynosi 
10.000,— złotych.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości 1,500.— zł.
takich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucvj. w których wolno umiesz 
czać fundusze' małoletnich. Papiery wartościowe

• rzyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
Obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
wąrunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i-przesądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę
ciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły po
wództwo, o zwolnienie nieruchomości lub jej czę
ści od egzekucji, że uzyskały postanowienie właści
wego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed li
cytacją wolno oglądać nieruchomość w dni po
wszednie od godziny 8-ej do 18 ej. akta zaś postę
powania egzekucyjnego przeglądać można w Sa
dzie Grodzkim w Grudziądzu, ul. Budkiewicza, po
kój nr. 20.

GDYNIA
Szlachetne 

tynki
własnej wytwórni do naby. 
cia w każdej ilości. Pole, 
catny również tynki myte, 
sztuczny granit we wszyst. 
kich kolorach znany ze swej 
dobroci naszej fabrykacji. 
Do nabycia również tnar» 
murki do łastrica — biały, 
zielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna cacara. sto. 
pnielastricowe. Adres „ELE. 
WACJA" Gdynia, Morska 
49, telefon 22573. Biuro 
sprzedaży betonu Adamas. 
Poszukujemy reprezentam 
tów. Oddział Toruń, ul. 
Mostowa, u. tel. 26,05. —- 

. ,---- . . Bydgoszcz, Archit. P. Wa«
Rękojmię należy złożyć w gotowizme albo *~wrzon ul. Długa 22, telet

Grudziądz, dnia 13 września 1937 r. 
(—) St. Lewicki,

komornik.

1 Rsklama diwisnia Nil

34=13. 3557

szlachetną zaprawąfasadową 
najwyższej 
klasy

marki:

Sztuczny Kamień, 
żwiry, materiały do 

1ERAZZA. 5180
Gdynia, $w. Jańska 49, 

tel. 20-49.
Poszukiwani rejonowi przed

stawiciele.

Pokój
umeblowany do wynajęcia, 
Gdynia, ul. Władysława IV 
30, m. 6. 6591
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pt//h7/ń’ itydaga dó ll\i\
Heraldycznych

informacji wszelkiego rodzą* 
ju, Herby, Rodowody, Pic* 
czątki Herbowe i kamienie. 
Odwrotną pocztą załatwia: 
Archiwum Heraldyczne

Warszawa.Królewska 39/55- 
6506

GOSPODARZU
Nie martw się, tucz 
szybko świnie pa Cen* 
tralinie Michałowskiego 
nie strać sz, się wzbo* 
gacisz. Żądać w apte
kach drogerach,współ* 
dzielniach roln. Gdzie 
nie ma wysyła Centra* 
lina Poznań Dworkowa

1 9 zazal. a‘/« kg za 4.50 z
i 5 kg. za 8 zł.

| 5816 _____

Dom
piętrowy, oficyna piętrowa, 
oficyna parterowa i duży I 
śpichrz piętrowy z zajaz-. 
dem do sprzedania w Piotr* | 
kowie Kuj. Wiadomość:

H. Płocka
Piotrków Kuj. Plac Pilsuds* 

skicgo a. 6346

Lampy saiiylmowe 
niebywale oszczędne, o 
pięknym świetle, nieszu* 
miące poleca „Meteor** 
Warszawa, Sosnowa 8. 
Katalogi bezpłatnie An
gażujemy akwizytorów.

6037

PRZEMYSŁOWCY I Korzystajcie z ulg Udzielanych Wam przez, 
Państwo przy nabyciu i eksploatacji nowych ciężarówek. Kupujcie* 
montowane przez Polskie Zakłady LILPOP, RAU i LOEWENSTEIN 
podwozia ciężarowe Chevrolet, wypróbowane w najcięższych wa
runkach drogowych. Podwozia te zwolnione są od podatku drogo
wego, a ponadto koszt ich nabycia można jednorazowo spisać przy 
końcu roku operacyjnego. Podnieście dochodowość swych przed
siębiorstw, usuwając z nich powolną i nieekonomiczną trakcję konną 
i zużyty tabor samochodowy.
Typ 157 HD — nośność użytkowa 3.000 kg. Zł.8.500.—

Pan chce czekać na lepsze 
czasy? Egzystencję zdoby* 
wa się nie samym czeka* 
niem, a — czynem! „No* 
wości Praktyczne", War* 
szawa, Złota 37- 58*3 CHEVROLET

GRUDZIĄDZ JKmlensfii i 27 Cele/. I2-«

BU1CK • CHEVROLET • OPEL <«■» loco w»r«»wa

NINON 
dawniej Benegnlna

Puder Ninon jako koniecz
ny dodatek nadaje cerze 
przepiękny wygląd i natu

ralną Świeżość •
Cena kremu 1.75 zł. 

mydlą 1.00 it.
295 , pudru 1.00 *Ł
stawny sktaś ' wytwórnia 

Apteka । drogeria
pod Łabędziem

Nagistrą JANA STENCLA 
Grudtiedi. Rynek 20 tei. taa

Poszukujemy 
do roznoszenia gazet 

starszych kobiet 
Zgłoszenia do „Dnia Grudziądzkie

go Kustrów." w Grudziądzu. 8487

Skład
z pokojem od natychmiast 
do wydzierżawienia w Gru, 
dziądzu przy ulicy Pierac* 
kiego 5*7, (Dworzec Auto* 
busowy). Zgłoszenia przyj* 
mu je: L. E. Hanczewski, 
Grudziądz, Toruńska io.

d53°Gk

Meble
rojedyńcze wykwintne sty, 
lo»e w solidnym wykona* 
ajj najtaniej, Stolarnia, 
Grudziądz, ulica Spich* 
nowa 53. Ó574

Na głównej ulicy w Wejherowie 

dwa składy 
mniejszy i większy z częściowym urządze
niem, nadające się na każdą branżę oraz 
jedno mieszkanie 4-pokojowe z komfortem, 
wszędzie centralne ogrzewanie, 

od zaraz do wynajęcia.
Zgłoszenia kierować pod: Wejherowo, 

skrytka pocztowa 37. 6543

Dobra lokata kapitału
Dom dwupiętrowy

w najlepszym punkcie handlowym przy rynku
4 sUady • w tym największy na miejscu skład 
bławatów, • 6 mieszkań, z dobrą rentownością 
sprzeda

Powiatowa
Komunalna Kasa Oszczędności

6437 w Starogardzie

ZAPOWIEDŹ
Podaje się dc publicznej wiadomości, że obywa

tel gdański Werner Otto Schulz z zawodu kupiec, 
stanu wolnego, zam. w Gdańsku, Heumarkt nr. 8, 
syn rolnika Ottona Schulza i tegoż żony Selmy z 
domu Leschmann, zamieszkałych w Jaroszewach, 
pow. kościerski 1 panna Annamarle, Hulda Engler, 
bez zawodu, zam. w Nowych Podlaszkach pow. ko- 
ścierski. córka rolnika Alberta Englera i tegoż żo
ny Marty z domu Dziomba, zam. w Nowych .Pod
laszkach. chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczeuie zapowiedzi winno nastąpić w Za
rządzie Gminnym Stara Kiszewa, w gromadzie No
we Podlaszki oraz w „Gazecie Gdańskiej".

Stara Kiszewa, dnia 19 września 1937 r. 6503
Urzędnik Stanu Cywilnego:

w z. (—$ P. KurlandL ń

J
>31

| u opierajcie przedsiębiorstwa han

dlowe prywatnej Inicjatywy 
a przyczynicie się do rozwoju 
handlu w Gdyni

Watystko *

ELEKTROTECHNIKO 
znajdziecie w wielkim wyborze 
i na dogodnych warunkach 

w największym składzie elektrotechnicznym 
w Gdyni
Inż. Sadeusz 'Wiecxffifistri 
Gdynia, ul. Świętojańska 59 - tel. 28-58.
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Zaburzania nerwowe odblerafa 
spokój ducha, przycz^niajq wiele 
przykroić!, uniemożliwiają pra
cą; odbierajq sen i spokój ducha- 
palety wzmocnić i uspokoić 
system nerwowy, stosujqc 
skuteczne w tych wypadkach

j/ autoryzowane V 
f MIEJSCE SPRZEDAŁY Y 

ZEGARKÓW

A

T
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DOBRY SEN
PRZEDEW5ZY5TKIM

3*7.
(637*

ZI0E4 DLA NERWOWYC-H 
Dra BREYERA nr. 4 

2 Ą D A J C I. E< WSZĘDZIE) 
WYTWÓRNIA POLHERBA, KRAKÓW-PODGÓRZE

NA JESIEŃ I ZIMĘ!
Palta męskie - jesionki - ubrania 
mundurki i płaszcze szkolne 
kurtki — spodnie najtaniej

Ska

w Toruniu

wynajmuje tanio SCHOWKI (SflFEW)

iiąwaiw

JanNalaskowski
, TORUŃL STARY RYNEK 2

OMEGA

x TORUH

Rok załóż. 1914
5765

szlachetny
pierwszorzędnej jakości 

w różnych kolorach 
do nabycia w firmie

M. Czubek l
Toruń, Piernikarska

Telefon 1643

Zabezpiecza starość 
książeczka oszczędnościowa

POMORSKIEJ WOJEWÓDZKIEJ

TRYKOTY „ 
SWETRY 

damskie, męski. I dziecięca 
DUŻY WYBÓR

pończoszniczych 

P. SKLHANOVSKI 
Toruńy St. Rynek 24. 
KREDYT NA ASYGNATY

A. Zieliński, ul. Różana 4
5527 przy luku Cezara

KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe

TRWAŁA 
ondulację 
aparatem 

elektrycznym 
1 carowym 

najtaniej 
-wykonuje

SŁUPSKI
TORUŃ, BYDGOSKA 58

Meble 
każdego rodzaju na dogod* 
nych warunkach zakupisz 

J. Cettler, Toru*
Krzyżacka 8, 

Ceny niskie — Wykonanie 
solidne. 6010

Ku uwadze
PP. smakoszom

nasza dobrze pielęgnowane 
i odleżałe

WINA:

Bezpłatny
kun haftu urządza firma 
„SINGER" — Toruń, od 4 
do 16 października. Maszy* 
ny do szycia na spłatę po 
zł. 15 miesięcznie. 6593

Poszukuje
się nauczyciela»kę od I. X. 
37 r. do korepetycji języka 
niemieckiego i angielskiego 
w godz. popołudniowych. 
Oferty do „Gazety Mor* 
skiej Ilustr.", pod 929.

6588

Kosztorysy, projekty 
kierownictwo budowy oraz 
oszacowania nieruchomości I 
mieszkań w sprawach spor* 
nych wykonuje

JanTrzoska
11. irztfiik balsvi. państw, 

zaprzysiężony biegły w spra* 
wach budowlanych. 6390 
Toruń. Sienkiewicza 5, m. 3.

3

TORUŃ,mostowa 50

I
Bordoskie białe i nerw. 
Burgundzkie „ „
Wggierstie (stare rocz.) 
Reńskie i Mozelskie 
Hiszpańskie 
Wódki gatunkowe 
Likiery 6254

po cenach konkurencyjnych 

fi. Kłopoiki 
Toruń, Szeroka 25. Tel.2078.

Kredyt na asygnaty.

Żelazo 
Blachy 
Osie
Resory
poleca tanio

Trykotaże
solidnie wykonuje Wytwór* 
nia Sabiny Szeflerowej To* 
ruń. Mostowa 32, II piętro 
tel. 2212. 6401C

Słomą
żytnią w snopkach, sieczkę, 
siano w każdej ilości do> 
starcza w dom Hutek, 
Toruń, Szosa Chełmińska 15 
tel. 16*59. 6499

Radio 
detektory 
czułe głośniki 
radio-sprzęt, żarówMi 

najtaniej poleca

ELEKTRO-RADIO
Toruń, Piekary 22. 6135C

Tel. 2093 Tel. 2093
SŁ Rynek 23

Piecyk gazowy
do pieczenia tanio sprzedam 
Toruń, Moniuszki 27 m. 5.

275C

obiady
z kotła 40 gr., z trzech dań 
70 gr.. kolacje 50 gr. po
leca Restauracja „Bacon", 
Toruń, Małe Garbary 13

5?26Ck

Tłumacz 
przysięgły

w Okręgu Sądu Apelacyj* 
nego udziela lekcji języka 
rosyjskiego osobno i gru> 
powo oraz tłumaczy wszel* 
kie dokumenty. Toruń, 
Bydgoska 39, m. 2, tel. 28.38.

6547Ck

OGŁOSZENIA.:
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej ■ . « • a 6.20 zł
w tekście na pierwszej stronie....................a • a > l.»0 zł
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie . . a a • a . 0.80 zł
w tekście na dalszych stronach 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia eądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 85 proc, zniżki. 
Komunikaty 60 gr za wiersz.
Za ogtoszsnla skomplikowane l z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest Iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tern jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańsklaj z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

Kawiarnia 
Restauracja

Toruń. Mickiewicza 90 
tel. 27-92

wiaśt.M. Tomaszewska
poleca: 6189C
fniadania

Obiady 
Jtfolacfe 

sposobem domowym 
na czystym mafie

Napoje orzeźwiające 
W In a - Piwa 
Bilard automatyczny -

Nowy dom
5 minut od śródmieścia 
50.000, wpłaty 40.000. Pia
secki Toruń, Wielkie Gar* 
bary 21. 6510C

Wszelkie roboty

oraz odlewy żeliwne 
wykonuje szybko i tanio 
Firma „PEDftB" 

w Toruniu,
ul. Koszarowa i5/>7 (9610

Świece
ołtarzowe, stearynowe, kom* 
pozycyjne, olej do palenia, 
knotki do oleju — polecam 
HURTOWNA DROGERIA

T. Riymkowskl
Toruń, Szeroka 43- 5t87C

Kamienica
V*piętrowa nowa komforto* 
wa,ogródek Bydgoskie 7.5°° 
rocznie sprzedam 68.000 
Piasecki, Toruń Wielkie 
Garbaty 21. 6510

3-pokoJowe
mieszkanie z wygodami (la* 
zienka), słoneczne, na Ma
tejki do wynajęcia. Wia« 
dotność od godz. 12—14, 
Toruń, ul. Mickiewicza 41, 
m. 3. 6500

Dr. Flisowska
Pokój 

umeblowany
frontowy z oddzielnym wej* 
ściem od zaraz. Toruń, Mo* 
niuszki 27 m. 5 275C

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 osób z 
utrzymaniem do oddania. 
Kopernika 9, II p. pr. 6569

Dom z piekarnią 
nowoczesną, w mieście po* 
wiatowym sprzedam. Cena 
ugodowa. Drzewiecki, Toruń 
Konopnickiej xi. 6563

i wodnej ondulacji kurs 
udzielam bezpłatnie kupu* 
jącym aparat Zgłoszenia 
pod fryzjer do admini* 
stracji. 65$iCk

Kamienica
centrum handlowe wraz z 
fabryką mydła, śpichlerzem 
tanio sprzedam, wpłaty 
50000, Piasecki Wielkie 
Garbary 21. 652iCk

specjalistHa chorób dzieci

powróciła
Gdynia, ul. 3 Maja 27

(oboK Kina „Lido'*)
Przyjmuje: godz. 9—11 i 3—5.

UWAGA!
Dotąd niebywałe, leżanki po 
25.— zł. reklamowo * tanio 

różne meble.
Sprzedał Mebli

Toruń, Prosta 5
4590

Pluszy
wytłaczanie na palta, me* 
reżki, okrętki, plisowanie, 
hafty, szycie bielizny. Bia* 
lowąs. Jęczmienna 16, róg 
Prostej. 6S68

Panie
młodsze, starsze od 10.000 
do 50.000 poszukują znąjo* 
mości Panów. Cel matry* 
monialny. Zgłoszenia z fo* 
tografiami, Toruń, W. Gar* 
bary 17, m. 1. 6570

Szkoła Tańców
Janiny Werny po powrocie 
z zagranicy wyucza szybko 
tańczeć. Toruń, Stary Ry* 
nek 16, • 6571

Szczęśliwi młodzi.
— A teraz, jeśli państwo życzą sobie, pokażę ple* 

kne widoki. „.Tiku

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agency] .....a.* 2.00 zł 
Z odnoszeniem do domu 2.20 zl
Przez pocztę z odnoszeniem do domu «■,,,«• 2.40 zł 
Pod opaską • 4,50 zł
W Gdańsku przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdańska s odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą . . ............................................................... 4.00 zl
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie' odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny: J
WACŁAW WYTYK, Torbń, ul. Bydgoska Mt

U W A G 1 t
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla Innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc. 
Czcionkami Pomorskiej Drukami Rolniczej 8. A. w Toruniu, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, ido upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ue 
zostaną wniesione do dni 8-mlu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk 1 przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.
I _______ ■ _

Redaktor odpowiedzialny aa sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grtmsmann. Gdańsk. Kaadublschtr Markt 21, I. p. — Redaktor Odpowiedzialny p-mnH-szek^yślSśki ’Grudziądz**
26 L piętro, redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mielników,Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged u . Redaktor odpowiedzialny na Grtidzlądz. P ranclsz^k^y ^storla„ Koś
Plac 23 stycznia 10. L — Redaktor odpow. na Tczew: Alojzy Kuzio Tczew, Kościuszki nr. K.TS2. ogłoszenia odpowiada Administracja,

duszki 1 Franciszek Majewski - Brodnica iZygmant BarUlki, uL Mazurska 27, m- 5. Wydawcai Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf X odpow udziałami w lorunlu. Za ogłoszenia ouyowmu. a *-


